
Jahresinhaltsverzeichnis 2013

1© GITO Verlag Berlin, 18. Jahrgang 2013, ISSN: 1868-8519

Jahresinhaltsverzeichnis 
2013

www.productivity-management.de

Kompetenz in Produktion und Logistik

Industrie 4.0

Cyberphysisc
he Systeme

Embedded Systems

Manufacturing Execution 

Systeme

Selbstoptim
ierung

Selbstst
euerung

Innerbetrie
bliche Milkruns

Logistik
 zum Anfasse

n

Resso
urcenmanagement

Marktübersic
ht:

Qualitätsm
anagement 

Systeme

ams
D i e  ERP -Lösung

Prozesse verstehen.  T
ransparenz gestalten.

www.ams-erp.com

www.efp
.d

e

Sondermaschinenbau. Anlagenbau. Einzelfertig
ung. 

ams Kunden gehören zu den Besten. Innovativ. 
Flexibel. 

Kundenorientiert. W
ie ams.erp Lösungen. Vom Angebot 

bis zur Auslieferung. Konstru
ktionsbegleitend inkl. 

Controlling und Service. In über 500 Projekten mit 

mehr als 19
.000 Anwendern. Wir fr

euen uns auf Sie.

Besuchen Sie uns:

Halle 5, Stand E25HANNOVER 

5– 9 MÄRZ 2013

AMS_142x204_Smiley_Proje_PM_CeBit.in
dd   1

29.01.13   11:33

1 / 2013

März 2013

ISSN 1868-8519

Teilnahmebedingungen, Termine und weitere Informationen 

finden Sie unter fo
lgendem Link:

ERP-System  

des Jahres 2013

Bewerben Sie sich  m
it Ih

rem  

ERP-System für die Auszeichnung  

ERP-System des Jahres!

www.system-des-jahres.de

Der Preis ist offen für alle ERP-Anbieter in Deutschland, 

Österreich und der Schweiz. Pro Anbieter können mehrere 

ERP-Systeme fü
r d

en Wettb
ewerb eingereicht w

erden. D
ie 

unabhängige Ju
ry setzt sich aus namhaften Vertre

tern der 

Disziplinen Beratung, Wissenschaft und Medien im ERP-

Bereich zusammen und wird alle Einsendungen begutachten.

Die Anbieterpräsentation findet im
 Rahmen der Fachmesse 

IT & Business am 24. September 2013 in Stuttg
art s

tatt.

Die Sieger w
erden am 25. September 2

013 direkt in
 den 

Messehallen gekürt.

Nutzen Sie diese Chance und stellen Sie sich dem Vergleich 

zu den Mitbewerbern! Zeigen Sie wirksam, wie stark Ihr Sys-

tem ist und wie es sich von den anderen erfolgreich abhebt!

Wir fr
euen uns auf Ih

re Bewerbung!

Ansprechpartn
erin:

Dipl.-In
g. Hanna Theuer

Telefon: +49 331 977-3355

E-Mail: t
heuer@enterprise-research.de

Der Preis ist offen für alle ERP-Anbieter in Deutschland, 

Österreich und der Schweiz. Pro Anbieter können mehrere 

ERP-Systeme fü
r d

en Wettb
ewerb eingereicht w

erden. D
ie 

unabhängige Ju
ry setzt sich aus namhaften Vertre

tern der 

Disziplinen Beratung, Wissenschaft und Medien im ERP-

Bereich zusammen und wird alle Einsendungen begutachten.

ERP-System

des Jahres

2013
GITO Verla

g 

 In
dustr

ie 4.0 

PRODUCTIVITY M
anagement 1

/ 2
013

Kompetenz in Produktion und Logistik

Kompetenz in Produktion und Logistik

Jetzt auch als 
E-Journal

www.productivity-management.de

Kompetenz in Produktion und Logistik

Kun
den

zu-

fried
enh

eit

Kundenzufriedenheit 

messen

Kompetenzorientierung

IT-Sicherheit

Termintreue

Logistikleistung

Nachhaltigkeit

Mit dem modernen Manufacturing 

Execution Syste
m HYDRA ersch

lie-

ßen Sie neue Optimierungspoten-

ziale in ihrer Produktion und decken 

gleichzeitig die Anforderungen 

zukünftiger Fertigungsprozesse ab.

Erfahren Sie mehr 

auf der Hannover 

Messe:

Halle 7, Stand A12

Messe
highlights:

im MES HYDRA

Zukunftsk
onzept MES 4.0 

 unterstü
tzt I

ndustrie
 4.0

neue mobile MES-Clients:

Smart M
ES Applica

tions

Controlling-

Kennzahlen

Nutzgrade

erhöhen

Energiekosten

senken

Termintreue

verbessern

Traceability

und Qualität

garantieren

Lagerbestände 

minimieren

Personal einsatz

optimieren

2 / 2013

April 2
013

ISSN 1868-8519

Bew
erbe

n Sie sich
 mit Ih

rem

  ERP-S
yste

m für 
die Aus

zeic
hnu

ng   

ERP-S
yste

m des
 Jah

res!

www
.syst

em-des
-jah

res.d
e

Die Anbieterpräsentation findet im
 Rahmen der Fachmesse IT & Business am 24. Se

ptem
ber 

2013 in 

Stuttgart statt.

Die Sieger werden am 25. 
Sep

tem
ber 

2013 direkt in den Messehallen gekürt.

Nutzen Sie diese Chance und stellen Sie sich dem Vergleich zu den Mitbewerbern! Zeigen Sie wirk-

sam, wie stark Ihr System ist und wie es sich von den anderen erfolgreich abhebt!

Wir fre
uen

 uns
 auf

 Ihre
 Bew

erbu
ng!

Ans
prechp

artn
erin

:

Dipl.-In
g. H

ann
a The

uer

Telefo
n: +49 331 977-33

55

E-M
ail: 

theu
er@

ente
rpris

e-re
sear

ch.d
e

Der Preis wird in folgenden Kategorien vergeben:

 Elektronikfertig
ung

 Entsorgung

 Großhandel

 Pharma/Food/Chemie

 Projektorientierte Dienstleister

 Textil

 Wohnungswirtschaft

 Versandhandel

Zwei Sonderpreise werden verliehen:

 ERP-Innovationspreis

 KMU-Sonderpreis

ERP-S
yste

m

des 
Jahr

es

2013

ERP-System 

des Jahres 2013

Der Preis ist offen für alle ERP-Anbieter in Deutschland, 

Österreich und der Schweiz. Pro Anbieter können 

mehrere ERP-Systeme für den Wettbewerb einge-

reicht werden. Die unabhängige Jury setzt sich aus 

namhaften Vertre
tern der Disziplinen Beratung, Wis-

senschaft und Medien im ERP-Bereich zusammen und 

wird alle Einsendungen begutachten.

Teiln
ahm

ebed
ingu

nge
n, Ter

mine  und

weit
ere Info

rmatio
nen

 find
en  Sie

 unt
er

folgen
dem

 Lin
k:

GITO
 Ver

lag
 

 K
undenzu

fri
edenheit 

PR
OD

UCTIV
IT

Y M
an

ag
em

en
t 2

/ 2
013

k

Jetzt auch als E-Journal

+9
78

39
42

18
38

64

40

www.productivity-management.de

Kompetenz in Produktion und Logistik

Energieeffiziente 

Produktion 

 
Steigerung  

der Energietransparenz 

Energiemanagement  

mit MES 

Eco-Fabrik 

Energiemonitoring 

Verbesserung  

der Energieeffizienz

Folgen der Energiewende

Schlankes Energiesparen

Strukturiertes  

Energieeffizienzwissen

Sonderbeilage:  

39 MES-Lösungen  

im Vergleich  

ams
D i e  E R P - L ö s u n g

Prozesse verstehen.  Transparenz gestalten.

www.ams-erp.com

w
w

w
.e

fp
.d

e

23.–25.10.2012

Besuchen Sie uns:

Halle 3, Stand A11

AMS_142x204_Fingerprint_PM_itb.indd   1

11.09.12   11:22

4 / 2012
Oktober 2012

ISSN 1868-8519

   

FVSForschungsvereinigung 

Software e.V.

Anmeldung bitte per Post an: 

FVS c/o GITO, Detmolder Straße 62, 10715 Berlin

oder per Fax:  030-41938367

Hiermit melde ich mich an für die 

 Recruitingveranstaltung am 22. 11. 2012 

Anzahl der 

teilnehmenden 

Personen: 

Die Teilnahmegebühr beträgt für FVS Mitglieder 180,- €

und für externe Teilnehmer 480,- €.

  

Plattner-Institut. www.fv-software.de

Recruitingveranstaltung 

an der Uni Potsdam

GET THE JOB!
22. 11. 2012, 13 bis 17 Uhr 

Universität Potsdam, August-Bebel-Straße 89, 14482 Potsdam

Name:

Vorname:

Adresse:

Datum, Unterschrift:

 Features für Unternehmen: 

- Messestand mit Strom und WLAN 

- Messeheft 

Zielgruppen: 

- Wirtschaftsinformatiker 

Die Bewerber eignen sich besonders für: 

- Vertrieb von IT-basierten Lösungen 

- Consulting 

- Customizing von Anwendungssystemen 

GIT
O

 V
er

la
g 

 E
ne

rg
ie

ef
fiz

ie
nt

e 
Pr

od
uk

tio
n 

PR
O

DUCT
IV

IT
Y 

M
an

ag
em

en
t 4

 / 2
01

2

Jetzt auch als eBook

SMARTE ANLAGESTRATEGIE:

3 x PRODUCTIVITY Management testen, mehr als 33 % sparen und Geschenk sichern

Bergmann 1979

Sportliche Uhr mit schwarzem 

PU-Armband, Tachymeterskala, Quali-

tätsquarzwerk, Einzelnummerierung und 

verschraubtem Edelstahlboden. Gehäuse-

durchmesser: ca. 40 mm.

CERRUTI 1881 Geschenkset 

NOTE

Notizbuch mit Rückseitentasche und Lese-

bändchen, Kugelschreiber mit Drehmechanik, 

Zoom mini in einer Geschenkbox einzeln 

verpackt.

GRATIS

zur Wahl!

2-tlg. Business-Reiseset

Zwei praktische Reisebegleiter in einem: 

Multifunktionstasche mit großem Hauptfach, 

zwei weiteren Fächern und Reißverschluss-

Vortasche. Trolley mit herausziehbarem 

Gri� , Rundumreißverschluss und großem 

Hauptfach mit Gepäckspanngurt. 

Maße Tasche: ca. 35,0 x 29,0 x 13,5 cm, 

Maße Trolley: ca. 55,5 x 34,0 x 19,0 cm.

Energieeffiziente www.ams-erp.com

9 783942
183567

70

www.productivity-management.deKompetenz in Produktion und Logistik

Selbst-
optimierende

Produktion

Sensorgestützte PPS

Fabrik selbststeuernder 

Produkte

Nachfrageorientierte 

Selbststeuerung

Bauteilinhärente 

Informationsspeicherung

Hybride Simulation

Cloud Computing 

im Maschinen- & 

Anlagenbau

Lean vs. Six Sigma

Constraint Management

5/2011
November 2011

ISSN 1868-8519

G
IT

O
 V

er
la

g 

Se
lb

st
op

tim
ie

re
nd

e 
Pr

od
uk

tio
n 

PR
O

D
U

CT
IV

IT
Y 

M
an

ag
em

en
t 5

/2
01

1

Ihre Fragen:

Jedes Unternehmen und jede Fabrik will fort-

laufend die eigene Produktivität steigern, um so 

seine Marktposition ausbauen zu können. Oft 

fehlt bei Fachinformationen zum Thema Produk-

tion und Logistik jedoch die nötige Praxisnähe, 

um Trends in relevanten Märkten und Strategi-

en auf das eigene Unternehmen übertragen zu 

können. Dadurch entgehen Ihnen gewinnbrin-

gende Möglichkeiten beim Ausbau Ihrer Pro-

duktion. Doch woher bekommen Sie diese pra-

xisbezogenen Informationen, die Sie brauchen?

Wir bieten:

Nicht nur die Kompetenz in Produktion und 

Logistik, sondern vor allem auch die praxis-

orientierte Darstellung von Fachthemen bietet 

Hilfe für Entscheider und Führungskräfte. Sie 

erfahren, wie Sie durch Anwendungssysteme 

die bestmögliche Transparenz über Abläufe, 

Leistung sowie Aufwand erhalten und dadurch 

Ihre Produktivität steigern können. Außerdem 

unterstützt PRODUCTIVITY Management Sie 

bei Investitionsentscheidungen mit relevan-

ten Marktbeobachtungen und -übersichten.

Bestellformular:

Name, Vorname:

Firma:

Abteilung:

Straße, Hausnummer:

PLZ und Ort:

Telefon:

E-Mail:

       iPad2, 32 GB WiFi Zuzahlung 100,- €.

Datum / Unterschrift:

Informationen:

BESTELLEN SIE JETZT!

DAS ANGEBOT LÄUFT AUS.

Per Fax:

+49 (0) 30  41 93 83 67

Per E-Mail:

service@gito.de

Per Online-Formular:

www.productivity-management.de/

ipad-abo

GITO mbH Verlag

Detmolder Straße 62

10715 Berlin

+49 (0) 30  41 93 83 64

EXPERTENWISSEN FÜR DIE PRAXIS! 

Lesen! Umsetzen! Gewinnen!

NEU: iPad2

Ihre Vorteile:

217 € Sparvorteil gegenüber Einzelkauf

Ein iPad und immer aktuell informiert

Sie bekommen: 
Praxisnähe und Trends

Produktions-Experten-Lösungen

Marktbeobachtungen

LIMITIERTES ANGEBOT

UNSER PREIS FÜR SIE:  749,00 Euro

217 € gespart!

SUMME            966 ,- € 

Das PRODUCTIVITY Management-Paket 

für 24 Monate zum Vorzugspreis:

10 Hefte PRODUCTIVITY Management*        243 ,- € 

+ 24 Monate PRODUCTIVITY Online-Abo      238 ,- €

   mit Zugang zu allen bisher erschienenen Heften! 

    
+ iPad2, 16 GB WiFi**                    

                 485 ,- € 

                  

          **iPad2, 32 GB WiFi für eine Zuzahlung von 100,- €  

    
Es gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen!

*Für den Versand im Inland. Ausland auf Anfrage.

PRODUKTIVITÄT STEIGERN? WIR BIETEN MEHR!

Marktre
cherche

Intra
logistik

Produktion

Steigerung 

der Energietransparenz 

Energiemanagement 

mit MES 

Eco-Fabrik 

Energiemonitoring 

Verbesserung 

der Energieeffizienz

Folgen der Energiewende

Schlankes Energiesparen

Strukturiertes 

Energieeffizienzwissen

Sonderbeilage: 

39 MES-Lösungen 

im Vergleich 

der Energietransparenz 

Energiemanagement 

Folgen der Energiewende

Schlankes Energiesparen

Energieeffizienzwissen

Selbst-
optimierende

Produktion

Sensorgestützte PPS

Fabrik selbststeuernder 

Produkte

Nachfrageorientierte 

Selbststeuerung

Bauteilinhärente 

Informationsspeicherung

Hybride Simulation

Cloud Computing 

im Maschinen- & 

Anlagenbau

Lean vs. Six Sigma

Constraint Management

Marktre
cherche

Intra
logistik

www.productivity-management.de

Kompetenz in Produktion und Logistik

Diskrete 

Fertigung

Variantenvielfalt

Analytic Manufacturing

Beschaffungs-

kooperationen

Nivellierung

Modellbasiere 

Maschinensteuerung

Industrie
lle Revolution

Ersatzteilbedarfprognose

Portfo
liomanagement

Montagefolgeplanung

5 / 2012

November 2012

ISSN 1868-8519

Die Werkzeuge und Methoden des Digital Engineering 

verändern und verbessern den Entwurf, d
ie Planung, die 

Realisierung und den Betrie
b von Lösungen der Arbeits- 

und Betrie
bsorganisation. Dieser Tagungsband zeigt 

wichtige Forschungsansätze und praktische Ergebnisse 

auf: V
erbesserte

 Modelle erhöhen die Realitä
tsnähe 

und unterstützen eine integrative Planung. Virtu
elle 

Techniken erlauben es, ergonomische Betrachtungen 

in CAx und PLM-Systeme anschaulich zu integrieren, 

die Augmented Reality
 erleichtert 

Mensch-Roboter-

Kooperationsprozesse und unterstützt W
erker bei kom- 

plexen Tätigkeiten. 

Die Auswahl digitaler W
erkzeuge und die Gestaltung 

eines Solution Data Managementreferenzmodells sich-

ern wesentlic
he Grundlagen der Arbeit. Semantische 

Netze und Ontologien unterstützen ein gezieltes Data 

Engineering. Die Simulation erlaubt die dynamische Ana- 

lyse diverser W
irkzusammenhänge, ih

re zunehmende 

Standardisierung führt zu spürbaren Zeit- 
und Auf-

wandseinsparungen.

Bestellungen unter:

Fax: 
030 / 4

1 93 83 67

E-Mail:  
 service@gito.de

Web: 

www.gito.de

Digital Engineering – 

Herausforderung  fü
r die Arbeits- und Betrie

bsorganisation

Michael Schenk (Hrsg.)

Seiten: 400

Preis: 
44,80 Euro

ISBN: 
978-3-940019-80-6

Schrifte
nreihe der Hochschulgruppe für Arbeits- und Betrie

bsorganisation e. V. (H
AB)

... le
sen Sie mehr!

GITO Verla
g 

 D
isk

re
te

 Ferti
gung 

PRODUCTIV
ITY M

anagem
ent 5

 / 2
012

M
ar

kt
üb

er
sic

ht
: 

Te
rm

in
tre

ue

Kompetenz in Produktion und Logistik

Kompetenz in Produktion und Logistik

Jetzt auch als 
E-Book

ProdMan_Titel_05-2012.indd   1

06.11.2012   10:13:59

3 lesen,

2 bezahlen!

Ihre Testvorteile:

1. Sie sparen im Test mehr als 33 %.

2. Wunschgeschenk gratis.

3. Lieferung frei Haus.

++ 
Jet

zt 
tes

ten
 ++

 Je
tzt

 te
ste

n +
+ J

etz
t t

est
en 

++ 
Jet

zt 
tes

ten
 ++

 Je
tzt

 te
ste

n

PRODUCTIVITY Management erscheint im GITO mbH Verlag | Detmolder Straße 62, 10715 Berlin | Geschäftsführerin Martina Braun | Handelsregister Berlin HRB 55327

 
Coupon senden an:

GITO mbH  Verlag

Detmolder Str. 62

10715 Berlin

  Faxen: +49 30 41 93 83-67

 
Anrufen: +49 30 41 93 83-64

 
Per E-Mail: service@gito.de

Ja, ich möchte auch von weiteren Vorteilen profi tieren. 

Deshalb bin ich damit einverstanden, dass mich der 

GITO mbH Verlag künftig per Telefon oder E-Mail über 

weitere interessante Angebote informiert.

Name, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ

Ort

Telefon (für eventuelle Rückfragen)

BLZ

Kontonummer

E-Mail

Datum, Unterschrift

Geldinstitut, Ort

Bergmann 1979
CERRUTI 1881 Geschenkset NOTE

2-tlg. Business-Reiseset

Frau

Herr

Name, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ

Ort

Ja, ich möchte zusätzlich die digitale PRODUCTIVITY Management 

für nur 5 Euro mehr beziehen.

Ich bezahle bequem per Bankeinzug (inkl. 2 % Skonto).

PRODUCTIVITY Management 3 Ausgaben: € 39, später € 28,30 je Ausgabe inkl. Versand  

Digitale Ausgabe (E-Journal) für € 5, später € 9 je Ausgabe

c/o Firma

Als Geschenk wähle ich zusätzlich:Ja, ich möchte 3 Ausgaben PRODUCTIVITY Management für nur 39 Euro unverbindlich testen. Ich spare mehr als 33 % und erhalte ein Geschenk. 

Wenn mich das Angebot überzeugt, beziehe ich PRODUCTIVITY Management danach frei Haus zum Vorzugspreis von zurzeit € 28,30 statt € 32,20 je Ausgabe im Einzelkauf (inkl. MwSt). 

Die digitale Ausgabe von zusätzlich € 5, später für € 9 je Ausgabe beziehe ich, wenn ich dem ausdrücklich zugestimmt habe. Andernfalls melde ich mich innerhalb von zehn Tagen nach 

Erhalt der dritten Ausgabe. Der Bezug ist jederzeit zur übernächsten Ausgabe kündbar. Mein Geschenk erhalte ich nach Eingang der Zahlung. Dieses Angebot gilt nur in Deutschland und 

ausschließlich für Neuabonnenten.

Ja, ich möchte mein PRODUCTIVITY Management-Testpaket

www.productivity-management.de

Kompetenz in Produktion und Logistik

Standardisierung

Dezentraler 

Informationsaustausch

Dynamische Schnittstellen

Datenintegration

Virtual Production 

Intelligence

Effizienz steigern

IT in der Produktion  

erfolgreich einsetzen

Virtuelle Anlagenplanung

Transparenz steigern

Energieeffiziente  

Produktion

3 / 2013
Juli 2013

ISSN 1868-8519

GIT
O

 V
er

la
g 

 S
ta

nd
ar

di
sie

ru
ng

 

PR
O

DUCT
IV

IT
Y 

M
an

ag
em

en
t 3

 / 
20

13

Mark
tü

be
rsi

ch
t:  

Ware
ho

us
e M

an
ag

em
en

t S
yst

em
e

Jetzt auch als E-Journal

+9 783
942

183
864

40

www.productivity-management.de

Kompetenz in Produktion und Logistik

Energieeffiziente 

Produktion 

 
Steigerung  

der Energietransparenz 

Energiemanagement  

mit MES 

Eco-Fabrik 

Energiemonitoring 

Verbesserung  

der Energieeffizienz

Folgen der Energiewende

Schlankes Energiesparen

Strukturiertes  

Energieeffizienzwissen

Sonderbeilage:  

39 MES-Lösungen  

im Vergleich  
ams

D i e  E R P - L ö s u n g

Prozesse verstehen.  Transparenz gestalten.

www.ams-erp.com

w
w

w
.e

fp
.d

e

23.–25.10.2012

Besuchen Sie uns:

Halle 3, Stand A11

AMS_142x204_Fingerprint_PM_itb.indd   1

11.09.12   11:22

4 / 2012
Oktober 2012

ISSN 1868-8519

   

FVSForschungsvereinigung 

Software e.V.

Anmeldung bitte per Post an: 

FVS c/o GITO, Detmolder Straße 62, 10715 Berlin

oder per Fax:  030-41938367

Hiermit melde ich mich an für die 

 Recruitingveranstaltung am 22. 11. 2012 

Anzahl der 

teilnehmenden 

Personen: 

Die Teilnahmegebühr beträgt für FVS Mitglieder 180,- €

und für externe Teilnehmer 480,- €.

  

Plattner-Institut. www.fv-software.de

Recruitingveranstaltung 

an der Uni Potsdam

GET THE JOB!
22. 11. 2012, 13 bis 17 Uhr 

Universität Potsdam, August-Bebel-Straße 89, 14482 Potsdam

Name:

Vorname:

Adresse:

Datum, Unterschrift:

 Features für Unternehmen: 

- Messestand mit Strom und WLAN 

- Messeheft 

Zielgruppen: 

- Wirtschaftsinformatiker 

Die Bewerber eignen sich besonders für: 

- Vertrieb von IT-basierten Lösungen 

- Consulting 

- Customizing von Anwendungssystemen 

G
IT

O
 V

er
la

g 

 E
ne

rg
ie

ef
fiz

ie
nt

e 
Pr

od
uk

tio
n 

PR
O

D
U

CT
IV

IT
Y 

M
an

ag
em

en
t 4

 / 2
01

2

Jetzt auch als 
eBook

SMARTE ANLAGESTRATEGIE:

3 x PRODUCTIVITY Management testen, mehr als 33 % sparen und Geschenk sichern

Bergmann 1979

Sportliche Uhr mit schwarzem 

PU-Armband, Tachymeterskala, Quali-

tätsquarzwerk, Einzelnummerierung und 

verschraubtem Edelstahlboden. Gehäuse-

durchmesser: ca. 40 mm.

CERRUTI 1881 Geschenkset 

NOTE

Notizbuch mit Rückseitentasche und Lese-

bändchen, Kugelschreiber mit Drehmechanik, 

Zoom mini in einer Geschenkbox einzeln 

verpackt.

GRATIS
zur Wahl!

2-tlg. Business-Reiseset

Zwei praktische Reisebegleiter in einem: 

Multifunktionstasche mit großem Hauptfach, 

zwei weiteren Fächern und Reißverschluss-

Vortasche. Trolley mit herausziehbarem 

Gri� , Rundumreißverschluss und großem 

Hauptfach mit Gepäckspanngurt. 

Maße Tasche: ca. 35,0 x 29,0 x 13,5 cm, 

Maße Trolley: ca. 55,5 x 34,0 x 19,0 cm.

Energieeffiziente www.ams-erp.com

9 783942 183567 70
www.productivity-management.de

Kompetenz in Produktion und Logistik

Selbst-
optimierende
Produktion

Sensorgestützte PPS

Fabrik selbststeuernder 
Produkte

Nachfrageorientierte 
Selbststeuerung

Bauteilinhärente 
Informationsspeicherung

Hybride Simulation

Cloud Computing 
im Maschinen- & 
Anlagenbau

Lean vs. Six Sigma

Constraint Management

5/2011
November 2011
ISSN 1868-8519

G
IT

O
 V

er
la

g 

Se
lb

st
op

tim
ie

re
nd

e 
Pr

od
uk

tio
n 

PR
O

D
U

CT
IV

IT
Y 

M
an

ag
em

en
t 5

/2
01

1

Ihre Fragen:
Jedes Unternehmen und jede Fabrik will fort-
laufend die eigene Produktivität steigern, um so 
seine Marktposition ausbauen zu können. Oft 
fehlt bei Fachinformationen zum Thema Produk-
tion und Logistik jedoch die nötige Praxisnähe, 
um Trends in relevanten Märkten und Strategi-
en auf das eigene Unternehmen übertragen zu 
können. Dadurch entgehen Ihnen gewinnbrin-
gende Möglichkeiten beim Ausbau Ihrer Pro-
duktion. Doch woher bekommen Sie diese pra-
xisbezogenen Informationen, die Sie brauchen?
Wir bieten:
Nicht nur die Kompetenz in Produktion und 
Logistik, sondern vor allem auch die praxis-
orientierte Darstellung von Fachthemen bietet 
Hilfe für Entscheider und Führungskräfte. Sie 
erfahren, wie Sie durch Anwendungssysteme 
die bestmögliche Transparenz über Abläufe, 
Leistung sowie Aufwand erhalten und dadurch 
Ihre Produktivität steigern können. Außerdem 
unterstützt PRODUCTIVITY Management Sie 
bei Investitionsentscheidungen mit relevan-
ten Marktbeobachtungen und -übersichten.

Bestellformular:
Name, Vorname:

Firma:

Abteilung:

Straße, Hausnummer:

PLZ und Ort:

Telefon:

E-Mail:

       iPad2, 32 GB WiFi Zuzahlung 100,- €.

Datum / Unterschrift:

Informationen:
BESTELLEN SIE JETZT!
DAS ANGEBOT LÄUFT AUS.

Per Fax:
+49 (0) 30  41 93 83 67
Per E-Mail:
service@gito.de
Per Online-Formular:
www.productivity-management.de/
ipad-abo

GITO mbH Verlag
Detmolder Straße 62
10715 Berlin
+49 (0) 30  41 93 83 64

EXPERTENWISSEN FÜR DIE PRAXIS! 

Lesen! Umsetzen! Gewinnen!

NEU: iPad2

Ihre Vorteile:
217 € Sparvorteil gegenüber Einzelkauf
Ein iPad und immer aktuell informiert
Sie bekommen: 
Praxisnähe und Trends
Produktions-Experten-Lösungen
Marktbeobachtungen

LIMITIERTES ANGEBOT

UNSER PREIS FÜR SIE:  749,00 Euro

217 € gespart!

SUMME            966 ,- € 

Das PRODUCTIVITY Management-Paket 

für 24 Monate zum Vorzugspreis:

10 Hefte PRODUCTIVITY Management*        243 ,- € 

+ 24 Monate PRODUCTIVITY Online-Abo      238 ,- €
   mit Zugang zu allen bisher erschienenen Heften! 
    
+ iPad2, 16 GB WiFi**                                     485 ,- € 

                  
          **iPad2, 32 GB WiFi für eine Zuzahlung von 100,- €  

    
Es gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen!
*Für den Versand im Inland. Ausland auf Anfrage.

PRODUKTIVITÄT STEIGERN? WIR BIETEN MEHR!

Marktrecherche

Intralogistik

Produktion

Steigerung 

der Energietransparenz 

Energiemanagement 

mit MES 

Eco-Fabrik 

Energiemonitoring 

Verbesserung 

der Energieeffizienz

Folgen der Energiewende

Schlankes Energiesparen

Strukturiertes 

Energieeffizienzwissen

Sonderbeilage: 

39 MES-Lösungen 

im Vergleich 

der Energietransparenz 

Energiemanagement 

Folgen der Energiewende

Schlankes Energiesparen

Energieeffizienzwissen

Selbst-
optimierende
Produktion

Sensorgestützte PPS

Fabrik selbststeuernder 
Produkte

Nachfrageorientierte 
Selbststeuerung

Bauteilinhärente 
Informationsspeicherung

Hybride Simulation

Cloud Computing 
im Maschinen- & 
Anlagenbau

Lean vs. Six Sigma

Constraint Management

Marktrecherche

Intralogistik

www.productivity-management.de

Kompetenz in Produktion und Logistik

Diskrete 

Fertigung

Variantenvielfalt

Analytic Manufacturing

Beschaffungs-

kooperationen

Nivellierung

Modellbasiere 

Maschinensteuerung

Industrielle Revolution

Ersatzteilbedarfprognose

Portfoliomanagement

Montagefolgeplanung

5 / 2012

November 2012

ISSN 1868-8519

Die Werkzeuge und Methoden des Digital Engineering 

verändern und verbessern den Entwurf, die Planung, die 

Realisierung und den Betrieb von Lösungen der Arbeits- 

und Betriebsorganisation. Dieser Tagungsband zeigt 

wichtige Forschungsansätze und praktische Ergebnisse 

auf: Verbesserte Modelle erhöhen die Realitätsnähe 

und unterstützen eine integrative Planung. Virtuelle 

Techniken erlauben es, ergonomische Betrachtungen 

in CAx und PLM-Systeme anschaulich zu integrieren, 

die Augmented Reality erleichtert Mensch-Roboter-

Kooperationsprozesse und unterstützt Werker bei kom- 

plexen Tätigkeiten. 

Die Auswahl digitaler W
erkzeuge und die Gestaltung 

eines Solution Data Managementreferenzmodells sich-

ern wesentliche Grundlagen der Arbeit. Semantische 

Netze und Ontologien unterstützen ein gezieltes Data 

Engineering. Die Simulation erlaubt die dynamische Ana- 

lyse diverser W
irkzusammenhänge, ihre zunehmende 

Standardisierung führt zu spürbaren Zeit- und Auf-

wandseinsparungen.

Bestellungen unter:

Fax: 
030 / 41 93 83 67

E-Mail:  
 service@gito.de

Web: 
www.gito.de

Digital Engineering – 

Herausforderung  für die Arbeits- und Betriebsorganisation

Michael Schenk (Hrsg.)

Seiten: 400

Preis: 
44,80 Euro

ISBN: 
978-3-940019-80-6

Schriftenreihe der Hochschulgruppe für Arbeits- und Betriebsorganisation e. V. (HAB)

... le
sen Sie mehr!

GIT
O

 V
er

la
g 

 D
isk

re
te

 F
er

tig
ung 

PRO
DUCTI

VIT
Y M

an
ag

em
en

t 5
 / 2

01
2

M
ar

kt
üb

er
sic

ht
: 

Te
rm

in
tre

ue

Kompetenz in Produktion und Logistik

Kompetenz in Produktion und Logistik

Jetzt auch als E-Book

ProdMan_Titel_05-2012.indd   1

06.11.2012   10:13:593 lesen,

2 bezahlen!

Ihre Testvorteile:

1. Sie sparen im Test mehr als 33 %.

2. Wunschgeschenk gratis.

3. Lieferung frei Haus.

++ J
etzt

 tes
ten 

++ J
etzt

 tes
ten 

++ J
etzt

 tes
ten 

++ J
etzt

 tes
ten 

++ J
etzt

 tes
ten

PRODUCTIVITY Management erscheint im GITO mbH Verlag | Detmolder Straße 62, 10715 Berlin | Geschäftsführerin Martina Braun | Handelsregister Berlin HRB 55327

 
Coupon senden an:

GITO mbH  Verlag

Detmolder Str. 62

10715 Berlin

  Faxen: +49 30 41 93 83-67

 Anrufen: +49 30 41 93 83-64

 Per E-Mail: service@gito.de

Ja, ich möchte auch von weiteren Vorteilen profi tieren. 

Deshalb bin ich damit einverstanden, dass mich der 

GITO mbH Verlag künftig per Telefon oder E-Mail über 

weitere interessante Angebote informiert.

Name, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ

Ort

Telefon (für eventuelle Rückfragen)

BLZ

Kontonummer

E-Mail

Datum, Unterschrift

Geldinstitut, Ort

Bergmann 1979
CERRUTI 1881 Geschenkset NOTE

2-tlg. Business-Reiseset

Frau

Herr

Name, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ

Ort

Ja, ich möchte zusätzlich die digitale PRODUCTIVITY Management 

für nur 5 Euro mehr beziehen.

Ich bezahle bequem per Bankeinzug (inkl. 2 % Skonto).

PRODUCTIVITY Management 3 Ausgaben: € 39, später € 28,30 je Ausgabe inkl. Versand  

Digitale Ausgabe (E-Journal) für € 5, später € 9 je Ausgabe
c/o Firma

Als Geschenk wähle ich zusätzlich:
Ja, ich möchte 3 Ausgaben PRODUCTIVITY Management für nur 39 Euro unverbindlich testen. Ich spare mehr als 33 % und erhalte ein Geschenk. 

Wenn mich das Angebot überzeugt, beziehe ich PRODUCTIVITY Management danach frei Haus zum Vorzugspreis von zurzeit € 28,30 statt € 32,20 je Ausgabe im Einzelkauf (inkl. MwSt). 

Die digitale Ausgabe von zusätzlich € 5, später für € 9 je Ausgabe beziehe ich, wenn ich dem ausdrücklich zugestimmt habe. Andernfalls melde ich mich innerhalb von zehn Tagen nach 

Erhalt der dritten Ausgabe. Der Bezug ist jederzeit zur übernächsten Ausgabe kündbar. Mein Geschenk erhalte ich nach Eingang der Zahlung. Dieses Angebot gilt nur in Deutschland und 

ausschließlich für Neuabonnenten.
Ja, ich möchte mein PRODUCTIVITY Management-Testpaket

www.productivity-management.de

Kompetenz in Produktion und Logistik

Standardisierung

Dezentraler 

Informationsaustausch

Dynamische Schnittstellen

Datenintegration

Virtual Production 

Intelligence

Effizienz steigern

IT in der Produktion  

erfolgreich einsetzen

Virtuelle Anlagenplanung

Transparenz steigern

Energieeffiziente  

Produktion

3 / 2013
Juli 2013

ISSN 1868-8519
G

IT
O

 V
er

la
g 

 S
ta

nd
ar

di
si

er
un

g 

PR
O

D
U

CT
IV

IT
Y 

M
an

ag
em

en
t 3

 / 
20

13

Mark
tübersi

ch
t:  

Ware
house M

an
ag

ement S
yst

eme

Jetzt auch als 
E-Journal

LDIC 2014 
 

4th International Conference on Dynamics in Logistics 

10. bis 14. Februar 2014 

Universität Bremen

Gegenstand der Konferenz ist die Identifizierung, Analyse und 

Beschreibung der Dynamik logistischer Prozesse und Netze. 

Das Spektrum reicht von der Modellierung und Planung  

solcher Prozesse über innovative Methoden wie Selbststeuerung  

und Wissensmanagement hin zu neuen Technologien, die durch  

Radiofrequenzidentifikation (RFID), mobile Kommunikation  

und Netzwerke bereitgestellt werden.

Wissenschaftliche Beiträge können bis zum 30. September 2013 eingereicht werden.

www.ldic-conference.org

www.productivity-management.deKompetenz in Produktion und Logistik

Nachhaltige 

Produktion

Energieeffizienz

Energiebewertung

Energiemanagement

Ressourceneffizienz

Energieeffiziente MES

Prozessoptimierung

Simulation von 

Energieverbräuchen

Prozessüberwachung

Energieeffiziente 

Fertigungssteuerung

Marktübersicht: 

IT in Produktion und 

Logistik

4 / 2013
September 2013

ISSN 1868-8519

G
IT

O
 V

er
la

g 

 N
ac

hh
al

tig
e 

Pr
od

uk
tio

n 

PR
O

D
U

CT
IV

IT
Y 

M
an

ag
em

en
t 4

 / 
20

13

ams
D i e  E R P - L ö s u n g

Prozesse verstehen.  Transparenz gestalten.

24. - 26. 
Sept. 2013 

Besuchen 
Sie uns:
Halle 3, 
Stand A11

www.ams-erp.com

Geht doch! 
Fertigung nach 
Kundenwunsch

Die Auftragsmanager 

AMS_142x204_AZ_PM_alle.indd   3

08.08.13   12:09

Kompetenz in Produktion und Logistik
Jetzt auch als 

E-Journal

+
9 783942 183864 40

www.productivity-management.de

Kompetenz in Produktion und Logistik

Energieeffiziente 
Produktion 
 
Steigerung  
der Energietransparenz 

Energiemanagement  
mit MES 

Eco-Fabrik 

Energiemonitoring 

Verbesserung  
der Energieeffizienz

Folgen der Energiewende

Schlankes Energiesparen

Strukturiertes  
Energieeffizienzwissen

Sonderbeilage:  
39 MES-Lösungen  
im Vergleich  

ams
D i e  E R P - L ö s u n g

Prozesse verstehen.  Transparenz gestalten.

www.ams-erp.com

w
w

w
.e

fp
.d

e

23.–25.10.2012

Besuchen Sie uns:
Halle 3, Stand A11

AMS_142x204_Fingerprint_PM_itb.indd   1 11.09.12   11:22

4 / 2012
Oktober 2012
ISSN 1868-8519

   

FVSForschungsvereinigung 
Software e.V.

Anmeldung bitte per Post an: 
FVS c/o GITO, Detmolder Straße 62, 10715 Berlin

oder per Fax: 030-41938367
Hiermit melde ich mich an für die 

 Recruitingveranstaltung am 22. 11. 2012 

Anzahl der 
teilnehmenden 

Personen: 

Die Teilnahmegebühr beträgt für FVS Mitglieder 180,- €
und für externe Teilnehmer 480,- €.
  

Plattner-Institut. www.fv-software.de

Recruitingveranstaltung 
an der Uni Potsdam

GET THE JOB!
22. 11. 2012, 13 bis 17 Uhr 
Universität Potsdam, August-Bebel-Straße 89, 14482 Potsdam

Name:

Vorname:

Adresse:

Datum, Unterschrift:

 Features für Unternehmen: 
- Messestand mit Strom und WLAN 
- Messeheft 

Zielgruppen: 
- Wirtschaftsinformatiker 

Die Bewerber eignen sich besonders für: 
- Vertrieb von IT-basierten Lösungen 
- Consulting 
- Customizing von Anwendungssystemen 

G
IT

O
 V

er
la

g 

 E
ne

rg
ie

ef
fiz

ie
nt

e 
Pr

od
uk

ti
on

 

PR
O

D
U

C
TI

VI
TY

 M
an

ag
em

en
t 4

 / 2
01

2

Jetzt auch als 

eBook

SMARTE ANLAGESTRATEGIE:
3 x PRODUCTIVITY Management testen, mehr als 33 % sparen und Geschenk sichern

Bergmann 1979
Sportliche Uhr mit schwarzem 

PU-Armband, Tachymeterskala, Quali-
tätsquarzwerk, Einzelnummerierung und 
verschraubtem Edelstahlboden. Gehäuse-

durchmesser: ca. 40 mm.

CERRUTI 1881 Geschenkset 
NOTE
Notizbuch mit Rückseitentasche und Lese-
bändchen, Kugelschreiber mit Drehmechanik, 
Zoom mini in einer Geschenkbox einzeln 
verpackt.

GRATIS
zur Wahl!

2-tlg. Business-Reiseset
Zwei praktische Reisebegleiter in einem: 

Multifunktionstasche mit großem Hauptfach, 
zwei weiteren Fächern und Reißverschluss-

Vortasche. Trolley mit herausziehbarem 
Gri� , Rundumreißverschluss und großem 

Hauptfach mit Gepäckspanngurt. 
Maße Tasche: ca. 35,0 x 29,0 x 13,5 cm, 
Maße Trolley: ca. 55,5 x 34,0 x 19,0 cm.

Energieeffiziente www.ams-erp.com

9 783942 183567
70

www.productivity-management.de

Kompetenz in Produktion und Logistik

Selbst-optimierendeProduktion
Sensorgestützte PPSFabrik selbststeuernder 
Produkte

Nachfrageorientierte 
Selbststeuerung
Bauteilinhärente InformationsspeicherungHybride SimulationCloud Computing im Maschinen- & Anlagenbau

Lean vs. Six Sigma
Constraint Management

5/2011November 2011ISSN 1868-8519

G
IT

O
 V

er
la

g 

Se
lb

st
op

tim
ie

re
nd

e 
Pr

od
uk

tio
n 

PR
O

D
U

C
TI

VI
TY

 M
an

ag
em

en
t 5

/2
01

1

Ihre Fragen:Jedes Unternehmen und jede Fabrik will fort-

laufend die eigene Produktivität steigern, um so 

seine Marktposition ausbauen zu können. Oft 

fehlt bei Fachinformationen zum Thema Produk-

tion und Logistik jedoch die nötige Praxisnähe, 

um Trends in relevanten Märkten und Strategi-

en auf das eigene Unternehmen übertragen zu 

können. Dadurch entgehen Ihnen gewinnbrin-

gende Möglichkeiten beim Ausbau Ihrer Pro-

duktion. Doch woher bekommen Sie diese pra-

xisbezogenen Informationen, die Sie brauchen?

Wir bieten:Nicht nur die Kompetenz in Produktion und 

Logistik, sondern vor allem auch die praxis-

orientierte Darstellung von Fachthemen bietet 

Hilfe für Entscheider und Führungskräfte. Sie 

erfahren, wie Sie durch Anwendungssysteme 

die bestmögliche Transparenz über Abläufe, 

Leistung sowie Aufwand erhalten und dadurch 

Ihre Produktivität steigern können. Außerdem 

unterstützt PRODUCTIVITY Management Sie 

bei Investitionsentscheidungen mit relevan-

ten Marktbeobachtungen und -übersichten.

Bestellformular:Name, Vorname:
Firma:

Abteilung:

Straße, Hausnummer:
PLZ und Ort:

Telefon:

E-Mail:

       iPad2, 32 GB WiFi Zuzahlung 100,- €.
Datum / Unterschrift:

Informationen:BESTELLEN SIE JETZT!DAS ANGEBOT LÄUFT AUS.Per Fax:
+49 (0) 30  41 93 83 67Per E-Mail:service@gito.dePer Online-Formular:www.productivity-management.de/

ipad-abo

GITO mbH VerlagDetmolder Straße 6210715 Berlin+49 (0) 30  41 93 83 64

EXPERTENWISSEN FÜR DIE PRAXIS! 
Lesen! Umsetzen! Gewinnen!

NEU: iPad2

Ihre Vorteile:217 € Sparvorteil gegenüber Einzelkauf

Ein iPad und immer aktuell informiert

Sie bekommen: Praxisnähe und Trends
Produktions-Experten-Lösungen

Marktbeobachtungen

LIMITIERTES ANGEBOT

UNSER PREIS FÜR SIE:  749,00 Euro
217 € gespart!

SUMME  
 

 
        966 ,- € 

Das PRODUCTIVITY Management-Paket 

für 24 Monate zum Vorzugspreis:
10 Hefte PRODUCTIVITY Management*        243 ,- € 

+ 24 Monate PRODUCTIVITY Online-Abo      238 ,- €

   mit Zugang zu allen bisher erschienenen Heften! 

    
+ iPad2, 16 GB WiFi**                                     485 ,- € 

  
                          **iPad2, 32 GB WiFi für eine Zuzahlung von 100,- €  

    
Es gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen!

*Für den Versand im Inland. Ausland auf Anfrage.

PRODUKTIVITÄT STEIGERN? WIR BIETEN MEHR!

Marktrecherche

Intralogistik

Produktion
Steigerung 
der Energietransparenz 

Energiemanagement 
mit MES 

Eco-Fabrik 

Energiemonitoring 

Verbesserung 
der Energieeffizienz

Folgen der Energiewende

Schlankes Energiesparen

Strukturiertes 
Energieeffizienzwissen

Sonderbeilage: 
39 MES-Lösungen 
im Vergleich 

der Energietransparenz 

Energiemanagement 

Folgen der Energiewende

Schlankes Energiesparen

Energieeffizienzwissen

Selbst-optimierendeProduktion
Sensorgestützte PPSFabrik selbststeuernder 
Produkte

Nachfrageorientierte 
Selbststeuerung
Bauteilinhärente InformationsspeicherungHybride SimulationCloud Computing im Maschinen- & Anlagenbau

Lean vs. Six Sigma
Constraint Management

Marktrecherche

Intralogistik

www.productivity-management.de

Kompetenz in Produktion und Logistik

Diskrete 

Fertigung

Variantenvielfalt

Analytic Manufacturing

Beschaffungs-

kooperationen

Nivellierung

Modellbasiere 

Maschinensteuerung

Industrielle Revolution

Ersatzteilbedarfprognose

Portfoliomanagement

Montagefolgeplanung

5 / 2012
November 2012

ISSN 1868-8519

Die Werkzeuge und Methoden des Digital Engineering 

verändern und verbessern den Entwurf, die Planung, die 

Realisierung und den Betrieb von Lösungen der Arbeits- 

und Betriebsorganisation. Dieser Tagungsband zeigt 

wichtige Forschungsansätze und praktische Ergebnisse 

auf: Verbesserte Modelle erhöhen die Realitätsnähe 

und unterstützen eine integrative Planung. Virtuelle 

Techniken erlauben es, ergonomische Betrachtungen 

in CAx und PLM-Systeme anschaulich zu integrieren, 

die Augmented Reality erleichtert Mensch-Roboter-

Kooperationsprozesse und unterstützt Werker bei kom- 

plexen Tätigkeiten. 

Die Auswahl digitaler Werkzeuge und die Gestaltung 

eines Solution Data Managementreferenzmodells sich-

ern wesentliche Grundlagen der Arbeit. Semantische 

Netze und Ontologien unterstützen ein gezieltes Data 

Engineering. Die Simulation erlaubt die dynamische Ana- 

lyse diverser Wirkzusammenhänge, ihre zunehmende 

Standardisierung führt zu spürbaren Zeit- und Auf-

wandseinsparungen.

Bestellungen unter:

Fax: 030 / 41 93 83 67

E-Mail:   service@gito.de

Web: 
www.gito.de

Digital Engineering – 

Herausforderung  für die Arbeits- und Betriebsorganisation

Michael Schenk (Hrsg.)

Seiten: 400

Preis: 44,80 Euro

ISBN: 978-3-940019-80-6

Schriftenreihe der Hochschulgruppe für Arbeits- und Betriebsorganisation e. V. (HAB)

... lesen Sie mehr!

G
IT

O
 V

er
la

g 

 D
is

kr
et

e 
Fe

rt
ig

un
g 

PR
O

D
U

C
TI

VI
TY

 M
an

ag
em

en
t 5

 / 2
01

2

Mark
tü

bers
ich

t: 

Te
rm

int
reu

e

Kompetenz in Produktion und Logistik

Kompetenz in Produktion und Logistik

Jetzt auch als E-Book

ProdMan_Titel_05-2012.indd   1

06.11.2012   10:13:59

3 lesen,
2 bezahlen!
Ihre Testvorteile:
1. Sie sparen im Test mehr als 33 %.
2. Wunschgeschenk gratis.
3. Lieferung frei Haus.

++ Jetzt testen ++ Jetzt testen ++ Jetzt testen ++ Jetzt testen ++ Jetzt testen

PRODUCTIVITY Management erscheint im GITO mbH Verlag | Detmolder Straße 62, 10715 Berlin | Geschäftsführerin Martina Braun | Handelsregister Berlin HRB 55327

 Coupon senden an:
GITO mbH  Verlag
Detmolder Str. 62
10715 Berlin

  Faxen: +49 30 41 93 83-67

 Anrufen: +49 30 41 93 83-64

 Per E-Mail: service@gito.de

Ja, ich möchte auch von weiteren Vorteilen profi tieren. 
Deshalb bin ich damit einverstanden, dass mich der 
GITO mbH Verlag künftig per Telefon oder E-Mail über 
weitere interessante Angebote informiert.

Name, Vorname Straße, Hausnummer

PLZ Ort

Telefon (für eventuelle Rückfragen)

BLZ Kontonummer

E-Mail

Datum, Unterschrift

Geldinstitut, Ort

Bergmann 1979 CERRUTI 1881 Geschenkset NOTE 2-tlg. Business-Reiseset

Frau
Herr

Name, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ Ort

Ja, ich möchte zusätzlich die digitale PRODUCTIVITY Management 
für nur 5 Euro mehr beziehen.

Ich bezahle bequem per Bankeinzug (inkl. 2 % Skonto).
PRODUCTIVITY Management 3 Ausgaben: € 39, später € 28,30 je Ausgabe inkl. Versand  
Digitale Ausgabe (E-Journal) für € 5, später € 9 je Ausgabe

c/o Firma

Als Geschenk wähle ich zusätzlich:

Ja, ich möchte 3 Ausgaben PRODUCTIVITY Management für nur 39 Euro unverbindlich testen. Ich spare mehr als 33 % und erhalte ein Geschenk. 
Wenn mich das Angebot überzeugt, beziehe ich PRODUCTIVITY Management danach frei Haus zum Vorzugspreis von zurzeit € 28,30 statt € 32,20 je Ausgabe im Einzelkauf (inkl. MwSt). 
Die digitale Ausgabe von zusätzlich € 5, später für € 9 je Ausgabe beziehe ich, wenn ich dem ausdrücklich zugestimmt habe. Andernfalls melde ich mich innerhalb von zehn Tagen nach 
Erhalt der dritten Ausgabe. Der Bezug ist jederzeit zur übernächsten Ausgabe kündbar. Mein Geschenk erhalte ich nach Eingang der Zahlung. Dieses Angebot gilt nur in Deutschland und 
ausschließlich für Neuabonnenten.

Ja, ich möchte mein PRODUCTIVITY Management-Testpaket

Kompetenz in Produktion und Logistik

www.productivity-management.de

Logistikprozesse
Logistiktrends

Störungsmanagement

Saisonalität

Flexibilitätsplanung

Ersatzteilmanagement

Stabilisierung von 
Produktionsprozessen

Prozessverbesserung

Rüstreihenfolge

Orientierung am 
Kundentakt

Marktüberblick: Supply 
Chain Management 
Systeme

5 / 2013
November 2013
ISSN 1868-8519

G
IT

O
 V

er
la

g 

 L
og

is
ti

kp
ro

ze
ss

e 

PR
O

D
U

C
TI

VI
TY

 M
an

ag
em

en
t 5

 / 
20

13

ams
D i e  E R P - L ö s u n g

Prozesse verstehen.  Transparenz gestalten. www.ams-erp.com

Geht doch! 
Fertigung nach 
Kundenwunsch

Die Auftragsmanager 

AMS_142x204_AZ_PM_alle.indd   4 16.10.13   09:43

Kompetenz in Produktion und Logistik

www.productivity-management.de

Jetzt auch als 

E-Journal



Jahresinhaltsverzeichnis 2013

2 © GITO Verlag Berlin, 18. Jahrgang 2013, ISSN: 1868-8519

Herausgeber

Beiträge

Prof. Dr.-Ing. Norbert Gronau, Universität Potsdam

Prof. Dr.-Ing. Bernd Scholz-Reiter, Universität Bremen

1/2013 Industrie 4.0

Aktuelles Stichwort: Voraussetzungen der vierten industriellen Revolution

(Hanna Theuer) (1/2013, 16)

Cybertronische Produkte und Produktionssysteme 

(Martin Eigner, Jan C. Aurich, Walter Koch) (1/2013, 17-20)

Cyberphysische Produktions- systeme 

(Jan Meißner, Niklas Hering, Annika Hauptvogel, Bastian Franzkoch) (1/2013, 21-24)

ProductivITy Potenziale: Industrie 4.0: Knackpunkt Mensch  

(Götz-Andreas Kemmner) (1/2013, 25)

Embedded Systeme für Industrie 4.0

(Ingrid Einsiedler) (1/2013, 26-28)

Zellulare Informationssysteme 

(Simon Werner, Dominik Popitz, Andreas Trautmann) (1/2013, 29-32)

Logistik zum Anfassen 

(Susanne Altendorfer, Helmut Zsifkovits, Peter Totz) (1/2013, 33-35)

Optimierte Programmplanung durch Ressourcenmanagement

(Nico Hanenkamp) (1/2013, 39-42)

Best Practice: Best Practice-Regeln für das Produkt-Portfoliomanagement – Teil 2

(Götz-Andreas Kemmner) (1/2013, 43-46)

Modellierung intelligenter Produktionssysteme

(Sander Lass, Hanna Theuer, Gregor Hennig, Jochen Schumacher) (1/2013, 47-50)

Simulationsgestützte Optimierung innerbetrieblicher Milkruns 

(Felix Wiegel, Simon Immler, Daniel Knobloch, Eberhard Abele) (1/2013, 51-54)

Marktüberblick „Qualitäts-management Systeme“

(Hanna Theuer, Anne-Kathrin Leo) (1/2013, 55)

Typenvertreter für maritime Großstrukturen

(Jan Sender, Martin-Christoph Wanner, Björn Weidemann) (1/2013, 57-60)

Produktlebenszyklusmodelle in der Übersicht

(Tarek Kasah, Marc Kujas, Tim Renner) (1/2013, 61-63)

2/2013 Kundenzufriedenheit

Aktuelles Stichwort: Kundenzufriedenheit – das Paket muss stimmen!

(Hanna Theuer) (2/2013, 16)



Jahresinhaltsverzeichnis 2013

3© GITO Verlag Berlin, 18. Jahrgang 2013, ISSN: 1868-8519

Beiträge Das MES der Zukunft

 (Jürgen Kletti) (2/2013, 17-20)

Messung der Kundenzufriedenheit

(Peter Pautsch, Siegfried Steininger) (2/2013, 21-24)

Kompetenzorientierung in der Fertigungsplanung

(Berend Denkena, Friedrich Charlin, Florian Winter, Michael Fauser, Günter Becker) (2/2013, 25-28)

IT-Sicherheit in der Fabrik

(Sander Lass, David Fuhr) (2/2013, 29-32)

PRODUCTIVITY Potenziale: Wirtschaftlich produzieren? Termintreue messen! 

(Götz-Andreas Kemmner) (2/2013, 33)

Mit Kapazitätssteuerung zur termintreuen Produktion

(Peter Krobath) (2/2013, 35-37)

Umsatzsteigerung durch Erhöhung der Logistikleistung?

(Peter Nyhuis, Michael Grigutsch, Heinz-Simon Keil) (2/2013, 38-40)

Produktion im „grünen Fluss“

(Judith M. Pütter, Ben Meyer-Schwickerath, Christoph S. Zoller) (2/2013, 41-43)

3/2013 Standardisierung

Aktuelles Stichwort: Der Abriss des Babel-Turms

(Hanna Theuer) (3/2013, 14)

Standardisierter, dezentraler Informationsaustausch

(Tobias Hegmanns, Matthias Parlings, Andreas Müller) (3/2013,15-18)

Dynamische Schnittstellen

(Peter Schmiedgen, Christian Reinema, Rainer Mutz, Peter Nyhuis, Jörg Rainer Noennig)  
(3/2013, 19-22)

Anforderungen an Datenintegrationslösungen in CPS

(Marco Franke, Roland Zimmerling, Karl A. Hribernik, Dennis Lappe, Marius Veigt,  
Klaus-Dieter Thoben) (3/2013, 23-25)

Virtual Production Intelligence

(Christian Büscher, Helmut Vieritz, Philipp Meisen, Tobias Meisen, Sabina Jeschke) (3/2013, 26-28)

PRODUCTIVITY Potenziale: Ohne Dispositionsregelwerk keine Stammdatenqualität

(Götz-Andreas Kemmner) (3/2013, 29)

Konzept und Möglichkeiten der virtuellen Anlagenplanung

(Matthias Bartelt, Adrian Schyja, Bernd Kuhlenkötter, Timm Benkner) (3/2013, 31-33)

Transparenz als Schlüssel zur energieeffizienten Produktion

(Emanuel Fuss, Sascha Drvendzija, Anna Krewald) (3/2013, 35-38)

Optimaler Betriebspunkt in der Lkw-Montage

(Uwe Dombrowski, Stefan Ernst, Thorsten Campehl) (3/2013, 39-42)



Jahresinhaltsverzeichnis 2013

4 © GITO Verlag Berlin, 18. Jahrgang 2013, ISSN: 1868-8519

Beiträge Produktionsprozesse und Formen des IT-Einsatzes

(Jens F. Lachenmaier, Heiner Lasi, Hans-Georg Kemper) (3/2013, 43-46)

Marktübersicht „Warehouse Management Systeme“

(Hanna Theuer und Anne-Kathrin Leo) (3/2013, 47-61)

4/2013 Nachhaltige Produktion

PRODUCTIVITY Potenziale: Kunst und Scheitern des Supply Chain Managements

(Götz-Andreas Kemmner) (4/2013, 15)

Steigerung der Energieeffizienz mit MES

(Herwig Winkler, Harald Taschek) (4/2013, 18-20)

Energieeffizienz in der Automobilindustrie

(Sigrid Wenzel, Mark Junge, Carsten Pöge, Sven Spieckermann) (4/2013, 21-24)

Nachhaltigkeit in der Produktion – eine komplexe Aufgabe

(Markus Weskamp, Marcus Sauer, Frank Zwißler) (4/2013, 25-27)

Marktübersicht „IT in Produktion und Logistik“

(Hanna Theuer und Anne-Kathrin Leo) (4/2013, 28)

Verbesserung der Energieeffizienz produzierender KMU

(Holger Seidel, Sergii Kolomiichuk, Tobias Reggelin, Robert Kummer, Stanislav Morozov) (4/2013, 
32-34)

Energieeffizienz in der Fertigungstechnik

(Alexander Sauer, Florian Losert, Adam Pawlowski, Marcus Bernards) (4/2013, 35-38)

Energie-OEE

(Frank Kübler, Moritz Hamacher, Rolf Steinhilper, Stefan Schönig) (4/2013, 39-42)

Wettbewerbsfaktor MES

(Rainer Deisenroth) (4/2013, 43-45)

Lernfabrik für Ressourceneffizienz

(Dieter Kreimeier, Dennis Bakir, Björn Krückhans, Claudia Rainfurth) (4/2013, 47-50)

Ressourceneffizienz in der Produktion

(Serjosha Wulf, Sarah Majid Ansari, Simon Schepers, Peter Nyhuis) (4/2013, 51-53)

Gasturbinen für hohe Energieeffizienz

(Dietmar Cordts) (4/2013, 54-56)

Erfolgsgeschichte Energiemanagement

(Mirko Schäfer, Johannes Wagner, Michael von Rüden, Christian T. Stemplinger, Jens Hesselbach) 
(4/2013, 57-60)

Aktuelles Stichwort: Nachhaltigkeit – Zusammenhänge erkennen!

(Hanna Theuer) (4/2013, 61)



Jahresinhaltsverzeichnis 2013

5© GITO Verlag Berlin, 18. Jahrgang 2013, ISSN: 1868-8519

Beiträge 5/2013 Logistikprozesse

Flexibilitätsplanung in einem ECommerce Unternehmen

(Lara Köhne, Benjamin Woidschützke, Stefan Doch, Frank Straube) (5/2013, 11-14)

Abonnements zur Senkung der Variabilität von Lagerbeständen

(Stefan Koch, Marco Waage) (5/2013, 15-18)

Bedarfsermittlung im globalen Ersatzteilmanagement 

(Uwe Dombrowski, Sebastian Weckenborg, Michael Mederer) (5/2013, 19-22)

Kollaborative Materialbedarfsplanung

(Christian Rainer, Christian Grubmüller) (5/2013, 23-26)

Best Practice: Der Kundentakt bestimmt die Montage 

(Alban Maier, Klaus Erlach, Matthias Ehrat) (5/2013, 27-30)

Logistiktrends in der Dekade 2010 bis 2020

(Alessa Münchow-Küster, Stephan Zelewski) (5/2013, 31-33)

BAHN-CITY PORTALE – Teil 1

(Rainer König, Matthias Schmidt, Jörg Rainer Noennig, Sebastian Wiesenhütter, Anja Jannack,  
Hai Manh Do) (5/2013, 34-36)

Marktüberblick „Supply Chain Management“

 (Hanna Theuer, Anne-Kathrin Leo) (5/2013, 37-40)

Störungsmanagement im saisonalen Umfeld

(André Ullrich, Ute Sembritzki, Klaus Skupsch) (5/2013, 41-44)

Effizientes Störgrößenmanagement

(Gerrit Meyer, Konja Knüppel, Jan Busch, Marko Jakob, Peter Nyhuis) (5/2013, 45-48)

Kletti MPDV

Optimierte Steuerung von Logistikprozessen

(Torsten Hildebrandt, Bernd Scholz-Reiter) (5/2013, 53-56)

Stabilisierung von  
Produktionsprozessen

(Frank Straube,  
Mario Gensicke, Christian 
Felix Durach, Eric Findeisen) 
(5/2013, 57-60)

Optimierung der  
Rüstreihenfolge

(Jörn Eilmann,  
Ben Münzberg,  
Peter Nyhuis)  
(5/2013, 61-64)

 

www.productivity-management.de

Kompetenz in Produktion und Logistik

Industrie 4.0

Cyberphysische Systeme

Embedded Systems

Manufacturing Execution 

Systeme

Selbstoptimierung

Selbststeuerung

Innerbetriebliche Milkruns

Logistik zum Anfassen

Ressourcenmanagement

Marktübersicht:

Qualitätsmanagement 

Systeme ams
D i e  ERP -Lösung

Prozesse verstehen.  Transparenz gestalten.

www.ams-erp.com

w
w

w
.e

fp
.d

e

Sondermaschinenbau. Anlagenbau. Einzelfertigung. 

ams Kunden gehören zu den Besten. Innovativ. Flexibel. 

Kundenorientiert. Wie ams.erp Lösungen. Vom Angebot 

bis zur Auslieferung. Konstruktionsbegleitend inkl. 

Controlling und Service. In über 500 Projekten mit 

mehr als 19.000 Anwendern. Wir fre
uen uns auf Sie.

Besuchen Sie uns:

Halle 5, Stand E25
HANNOVER 

5 – 9 MÄRZ 2013

AMS_142x204_Smiley_Proje_PM_CeBit.indd   1

29.01.13   11:33

1 / 2013

März 2013

ISSN 1868-8519

Teilnahmebedingungen, Termine und weitere Informationen 

finden Sie unter folgendem Link:

ERP-System  

des Jahres 2013

Bewerben Sie sich  mit Ihrem  

ERP-System für die Auszeichnung  

ERP-System des Jahres!

www.system-des-jahres.de

Der Preis ist offen für alle ERP-Anbieter in Deutschland, 

Österreich und der Schweiz. Pro Anbieter können mehrere 

ERP-Systeme für den Wettbewerb eingereicht werden. Die 

unabhängige Jury setzt sich aus namhaften Vertretern der 

Disziplinen Beratung, Wissenschaft und Medien im ERP-

Bereich zusammen und wird alle Einsendungen begutachten.

Die Anbieterpräsentation findet im
 Rahmen der Fachmesse 

IT & Business am 24. September 2013 in Stuttgart statt.

Die Sieger werden am 25. September 2013 direkt in den 

Messehallen gekürt.

Nutzen Sie diese Chance und stellen Sie sich dem Vergleich 

zu den Mitbewerbern! Zeigen Sie wirksam, wie stark Ihr Sys-

tem ist und wie es sich von den anderen erfolgreich abhebt!

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!

Ansprechpartnerin:

Dipl.-Ing. Hanna Theuer

Telefon: +49 331 977-3355

E-Mail: th
euer@enterprise-research.de

Der Preis ist offen für alle ERP-Anbieter in Deutschland, 

Österreich und der Schweiz. Pro Anbieter können mehrere 

ERP-Systeme für den Wettbewerb eingereicht werden. Die 

unabhängige Jury setzt sich aus namhaften Vertretern der 

Disziplinen Beratung, Wissenschaft und Medien im ERP-

Bereich zusammen und wird alle Einsendungen begutachten.

ERP-System

des Jahres

2013

GITO
 Verla

g 

 In
dust

rie
 4

.0
 

PRODUCTIV
ITY M

an
ag

em
ent 1

/ 2
013

Kompetenz in Produktion und Logistik

Kompetenz in Produktion und Logistik

Jetzt auch als E-Journal

www.productivity-management.de

Kompetenz in Produktion und Logistik

Kunde
nzu-

friede
nheit

Kundenzufriedenheit 

messen

Kompetenzorientierung

IT-Sicherheit

Termintreue

Logistikleistung

Nachhaltigkeit

Mit dem modernen Manufacturing 

Execution System HYDRA erschlie-

ßen Sie neue Optimierungspoten-

ziale in ihrer Produktion und decken 

gleichzeitig die Anforderungen 

zukünftiger Fertigungsprozesse ab.

Erfahren Sie mehr 

auf der Hannover 

Messe:

Halle 7, Stand A12

Messehighlights:

im MES HYDRA

Zukunftskonzept MES 4.0 

 unterstützt Industrie 4.0

neue mobile MES-Clients:

Smart MES Applications

Controlling-

Kennzahlen

Nutzgrade

erhöhen

Energiekosten

senken

Termintreue

verbessern

Traceability

und Qualität

garantieren

Lagerbestände 

minimieren

Personal einsatz

optimieren

2 / 2013
April 2013

ISSN 1868-8519

Bewer
ben Sie sich mit Ihrem

  ERP-Sys
tem für die

 Ausze
ichnun

g   

ERP-Sys
tem des Ja

hres!

www.s
ystem

-des-ja
hres.d

e

Die Anbieterpräsentation findet im Rahmen der Fachmesse IT & Business am 24. Sep
tember 20

13 in 

Stuttgart statt.

Die Sieger werden am 25. Se
ptember 20

13 direkt in den Messehallen gekürt.

Nutzen Sie diese Chance und stellen Sie sich dem Vergleich zu den Mitbewerbern! Zeigen Sie wirk-

sam, wie stark Ihr System ist und wie es sich von den anderen erfolgreich abhebt!

Wir freu
en uns a

uf Ihre
 Bewe

rbung
!

Anspr
echpar

tnerin
:

Dipl.-Ing. 
Hanna

 Theue
r

Telefon: +49 331 977-3355

E-Mail: theue
r@enterp

rise-re
search

.de

Der Preis wird in folgenden Kategorien vergeben:

 Elektronikfertigung

 Entsorgung

 Großhandel

 Pharma/Food/Chemie

 Projektorientierte Dienstleister

 Textil

 Wohnungswirtschaft

 Versandhandel

Zwei Sonderpreise werden verliehen:

 ERP-Innovationspreis

 KMU-Sonderpreis

ERP-Sys
tem

des Ja
hres

2013

ERP-System 

des Jahres 2013

Der Preis ist offen für alle ERP-Anbieter in Deutschland, 

Österreich und der Schweiz. Pro Anbieter können 

mehrere ERP-Systeme für den Wettbewerb einge-

reicht werden. Die unabhängige Jury setzt sich aus 

namhaften Vertretern der Disziplinen Beratung, Wis-

senschaft und Medien im ERP-Bereich zusammen und 

wird alle Einsendungen begutachten.

Teilna
hmebedin

gunge
n, Term

ine  und

weiter
e Inform

atione
n finden

  Sie unter

folgend
em Link:

GIT
O

 V
er

la
g 

 K
un

de
nz

uf
rie

de
nh

ei
t 

PR
O
DU

CT
IV

IT
Y 
M

an
ag

em
en

t 2
/ 2

01
3

k

Jetzt auch als 
E-Journal

+9 7839
42 1838

64
40

www.productivity-management.de
Kompetenz in Produktion und Logistik

Energieeffiziente 

Produktion 
 

Steigerung  

der Energietransparenz 

Energiemanagement  

mit MES 

Eco-Fabrik 

Energiemonitoring 

Verbesserung  

der Energieeffizienz

Folgen der Energiewende

Schlankes Energiesparen

Strukturiertes  

Energieeffizienzwissen

Sonderbeilage:  

39 MES-Lösungen  

im Vergleich  ams
D i e  E R P - L ö s u n g

Prozesse verstehen.  Transparenz gestalten.

www.ams-erp.com

w
w

w
.e

fp
.d

e

23.–25.10.2012

Besuchen Sie uns:

Halle 3, Stand A11

AMS_142x204_Fingerprint_PM_itb.indd   1

11.09.12   11:22

4 / 2012
Oktober 2012

ISSN 1868-8519

   

FVSForschungsvereinigung 

Software e.V.

Anmeldung bitte per Post an: 

FVS c/o GITO, Detmolder Straße 62, 10715 Berlin

oder per Fax:  030-41938367

Hiermit melde ich mich an für die 

 Recruitingveranstaltung am 22. 11. 2012 

Anzahl der 

teilnehmenden 

Personen: 

Die Teilnahmegebühr beträgt für FVS Mitglieder 180,- €

und für externe Teilnehmer 480,- €.

  

Plattner-Institut. www.fv-software.de

Recruitingveranstaltung 

an der Uni Potsdam

GET THE JOB!
22. 11. 2012, 13 bis 17 Uhr 

Universität Potsdam, August-Bebel-Straße 89, 14482 Potsdam

Name:

Vorname:

Adresse:

Datum, Unterschrift:

 Features für Unternehmen: 

- Messestand mit Strom und WLAN 

- Messeheft 

Zielgruppen: 

- Wirtschaftsinformatiker 

Die Bewerber eignen sich besonders für: 

- Vertrieb von IT-basierten Lösungen 

- Consulting 

- Customizing von Anwendungssystemen 

G
IT

O
 V

er
la

g 

 E
ne

rg
ie

ef
fiz

ie
nt

e 
Pr

od
uk

tio
n 

PR
O

D
U

CT
IV

IT
Y 

M
an

ag
em

en
t 4

 / 2
01

2

Jetzt auch als 
eBook

SMARTE ANLAGESTRATEGIE:

3 x PRODUCTIVITY Management testen, mehr als 33 % sparen und Geschenk sichern

Bergmann 1979

Sportliche Uhr mit schwarzem 

PU-Armband, Tachymeterskala, Quali-

tätsquarzwerk, Einzelnummerierung und 

verschraubtem Edelstahlboden. Gehäuse-

durchmesser: ca. 40 mm.

CERRUTI 1881 Geschenkset 

NOTE

Notizbuch mit Rückseitentasche und Lese-

bändchen, Kugelschreiber mit Drehmechanik, 

Zoom mini in einer Geschenkbox einzeln 

verpackt.

GRATIS
zur Wahl!

2-tlg. Business-Reiseset

Zwei praktische Reisebegleiter in einem: 

Multifunktionstasche mit großem Hauptfach, 

zwei weiteren Fächern und Reißverschluss-

Vortasche. Trolley mit herausziehbarem 

Gri� , Rundumreißverschluss und großem 

Hauptfach mit Gepäckspanngurt. 

Maße Tasche: ca. 35,0 x 29,0 x 13,5 cm, 

Maße Trolley: ca. 55,5 x 34,0 x 19,0 cm.

Energieeffiziente www.ams-erp.com

9 783942 183567 70 www.productivity-management.de

Kompetenz in Produktion und Logistik

Selbst-
optimierende
Produktion

Sensorgestützte PPS

Fabrik selbststeuernder 
Produkte

Nachfrageorientierte 
Selbststeuerung

Bauteilinhärente 
Informationsspeicherung

Hybride Simulation

Cloud Computing 
im Maschinen- & 
Anlagenbau

Lean vs. Six Sigma

Constraint Management

5/2011
November 2011
ISSN 1868-8519

G
IT

O
 V

er
la

g 

Se
lb

st
op

tim
ie

re
nd

e 
Pr

od
uk

tio
n 

PR
O

D
U

CT
IV

IT
Y 

M
an

ag
em

en
t 5

/2
01

1

Ihre Fragen:
Jedes Unternehmen und jede Fabrik will fort-laufend die eigene Produktivität steigern, um so seine Marktposition ausbauen zu können. Oft fehlt bei Fachinformationen zum Thema Produk-tion und Logistik jedoch die nötige Praxisnähe, um Trends in relevanten Märkten und Strategi-en auf das eigene Unternehmen übertragen zu können. Dadurch entgehen Ihnen gewinnbrin-gende Möglichkeiten beim Ausbau Ihrer Pro-duktion. Doch woher bekommen Sie diese pra-xisbezogenen Informationen, die Sie brauchen?Wir bieten:

Nicht nur die Kompetenz in Produktion und Logistik, sondern vor allem auch die praxis-orientierte Darstellung von Fachthemen bietet Hilfe für Entscheider und Führungskräfte. Sie erfahren, wie Sie durch Anwendungssysteme die bestmögliche Transparenz über Abläufe, Leistung sowie Aufwand erhalten und dadurch Ihre Produktivität steigern können. Außerdem unterstützt PRODUCTIVITY Management Sie bei Investitionsentscheidungen mit relevan-ten Marktbeobachtungen und -übersichten.

Bestellformular:
Name, Vorname:

Firma:

Abteilung:

Straße, Hausnummer:

PLZ und Ort:

Telefon:

E-Mail:

       iPad2, 32 GB WiFi Zuzahlung 100,- €.

Datum / Unterschrift:

Informationen:
BESTELLEN SIE JETZT!
DAS ANGEBOT LÄUFT AUS.

Per Fax:
+49 (0) 30  41 93 83 67
Per E-Mail:
service@gito.de
Per Online-Formular:
www.productivity-management.de/
ipad-abo

GITO mbH Verlag
Detmolder Straße 62
10715 Berlin
+49 (0) 30  41 93 83 64

EXPERTENWISSEN FÜR DIE PRAXIS! 
Lesen! Umsetzen! Gewinnen!

NEU: iPad2

Ihre Vorteile:
217 € Sparvorteil gegenüber EinzelkaufEin iPad und immer aktuell informiert

Sie bekommen: 
Praxisnähe und Trends
Produktions-Experten-LösungenMarktbeobachtungen

LIMITIERTES ANGEBOT

UNSER PREIS FÜR SIE:  749,00 Euro

217 € gespart!

SUMME            966 ,- € 

Das PRODUCTIVITY Management-Paket 
für 24 Monate zum Vorzugspreis:
10 Hefte PRODUCTIVITY Management*        243 ,- € 
+ 24 Monate PRODUCTIVITY Online-Abo      238 ,- €   mit Zugang zu allen bisher erschienenen Heften!     

+ iPad2, 16 GB WiFi**                                     485 ,- € 
                  
          **iPad2, 32 GB WiFi für eine Zuzahlung von 100,- €      
Es gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen!*Für den Versand im Inland. Ausland auf Anfrage.

PRODUKTIVITÄT STEIGERN? WIR BIETEN MEHR!

Marktrecherche

Intralogistik

Produktion

Steigerung 

der Energietransparenz 

Energiemanagement 

mit MES 

Eco-Fabrik 

Energiemonitoring 

Verbesserung 

der Energieeffizienz

Folgen der Energiewende

Schlankes Energiesparen

Strukturiertes 

Energieeffizienzwissen

Sonderbeilage: 

39 MES-Lösungen 

im Vergleich 

der Energietransparenz 

Energiemanagement 

Folgen der Energiewende

Schlankes Energiesparen

Energieeffizienzwissen

Selbst-
optimierende
Produktion

Sensorgestützte PPS

Fabrik selbststeuernder 
Produkte

Nachfrageorientierte 
Selbststeuerung

Bauteilinhärente 
Informationsspeicherung

Hybride Simulation

Cloud Computing 
im Maschinen- & 
Anlagenbau

Lean vs. Six Sigma

Constraint Management

Marktrecherche

Intralogistik

www.productivity-management.de

Kompetenz in Produktion und Logistik

Diskrete 

Fertigung

Variantenvielfalt

Analytic Manufacturing

Beschaffungs-

kooperationen

Nivellierung

Modellbasiere 

Maschinensteuerung

Industrielle Revolution

Ersatzteilbedarfprognose

Portfoliomanagement

Montagefolgeplanung

5 / 2012

November 2012

ISSN 1868-8519

Die Werkzeuge und Methoden des Digital Engineering 

verändern und verbessern den Entwurf, die Planung, die 

Realisierung und den Betrieb von Lösungen der Arbeits- 

und Betriebsorganisation. Dieser Tagungsband zeigt 

wichtige Forschungsansätze und praktische Ergebnisse 

auf: Verbesserte Modelle erhöhen die Realitätsnähe 

und unterstützen eine integrative Planung. Virtuelle 

Techniken erlauben es, ergonomische Betrachtungen 

in CAx und PLM-Systeme anschaulich zu integrieren, 

die Augmented Reality erleichtert Mensch-Roboter-

Kooperationsprozesse und unterstützt Werker bei kom- 

plexen Tätigkeiten. 

Die Auswahl digitaler Werkzeuge und die Gestaltung 

eines Solution Data Managementreferenzmodells sich-

ern wesentliche Grundlagen der Arbeit. Semantische 

Netze und Ontologien unterstützen ein gezieltes Data 

Engineering. Die Simulation erlaubt die dynamische Ana- 

lyse diverser Wirkzusammenhänge, ihre zunehmende 

Standardisierung führt zu spürbaren Zeit- und Auf-

wandseinsparungen.

Bestellungen unter:

Fax: 
030 / 41 93 83 67

E-Mail:  
 service@gito.de

Web: 
www.gito.de

Digital Engineering – 

Herausforderung  für die Arbeits- und Betriebsorganisation

Michael Schenk (Hrsg.)

Seiten: 400

Preis: 44,80 Euro

ISBN: 978-3-940019-80-6

Schriftenreihe der Hochschulgruppe für Arbeits- und Betriebsorganisation e. V. (HAB)

... lesen Sie mehr!

G
IT

O
 V

er
la

g 

 D
is

kr
et

e 
Fe

rt
ig

ung 

PR
O

D
U

CTI
VIT

Y 
M

an
ag

em
en

t 5
 / 2

01
2

M
ar

kt
üb

er
sic

ht
: 

Te
rm

int
re

ue

Kompetenz in Produktion und Logistik

Kompetenz in Produktion und Logistik

Jetzt auch als E-Book

ProdMan_Titel_05-2012.indd   1

06.11.2012   10:13:59

3 lesen,
2 bezahlen!

Ihre Testvorteile:

1. Sie sparen im Test mehr als 33 %.

2. Wunschgeschenk gratis.

3. Lieferung frei Haus.

++ Jet
zt tes

ten ++
 Jetzt

 teste
n ++ J

etzt t
esten

 ++ Je
tzt te

sten +
+ Jetz

t test
en

PRODUCTIVITY Management erscheint im GITO mbH Verlag | Detmolder Straße 62, 10715 Berlin | Geschäftsführerin Martina Braun | Handelsregister Berlin HRB 55327

 Coupon senden an:

GITO mbH  Verlag

Detmolder Str. 62

10715 Berlin

  Faxen: +49 30 41 93 83-67

 Anrufen: +49 30 41 93 83-64

 Per E-Mail: service@gito.de

Ja, ich möchte auch von weiteren Vorteilen profi tieren. 

Deshalb bin ich damit einverstanden, dass mich der 

GITO mbH Verlag künftig per Telefon oder E-Mail über 

weitere interessante Angebote informiert.

Name, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ

Ort

Telefon (für eventuelle Rückfragen)

BLZ

Kontonummer

E-Mail

Datum, Unterschrift

Geldinstitut, Ort

Bergmann 1979 CERRUTI 1881 Geschenkset NOTE 2-tlg. Business-Reiseset

Frau
Herr

Name, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ

Ort
Ja, ich möchte zusätzlich die digitale PRODUCTIVITY Management 

für nur 5 Euro mehr beziehen.

Ich bezahle bequem per Bankeinzug (inkl. 2 % Skonto).

PRODUCTIVITY Management 3 Ausgaben: € 39, später € 28,30 je Ausgabe inkl. Versand  

Digitale Ausgabe (E-Journal) für € 5, später € 9 je Ausgabec/o Firma

Als Geschenk wähle ich zusätzlich:

Ja, ich möchte 3 Ausgaben PRODUCTIVITY Management für nur 39 Euro unverbindlich testen. Ich spare mehr als 33 % und erhalte ein Geschenk. 

Wenn mich das Angebot überzeugt, beziehe ich PRODUCTIVITY Management danach frei Haus zum Vorzugspreis von zurzeit € 28,30 statt € 32,20 je Ausgabe im Einzelkauf (inkl. MwSt). 

Die digitale Ausgabe von zusätzlich € 5, später für € 9 je Ausgabe beziehe ich, wenn ich dem ausdrücklich zugestimmt habe. Andernfalls melde ich mich innerhalb von zehn Tagen nach 

Erhalt der dritten Ausgabe. Der Bezug ist jederzeit zur übernächsten Ausgabe kündbar. Mein Geschenk erhalte ich nach Eingang der Zahlung. Dieses Angebot gilt nur in Deutschland und 

ausschließlich für Neuabonnenten.

Ja, ich möchte mein PRODUCTIVITY Management-Testpaket

www.productivity-management.de
Kompetenz in Produktion und Logistik

Standardisierung

Dezentraler 

Informationsaustausch

Dynamische Schnittstellen

Datenintegration

Virtual Production 

Intelligence

Effizienz steigern

IT in der Produktion  

erfolgreich einsetzen

Virtuelle Anlagenplanung

Transparenz steigern

Energieeffiziente  

Produktion

3 / 2013
Juli 2013

ISSN 1868-8519

G
IT

O
 V

er
la

g 

 S
ta

nd
ar

di
si

er
un

g 

PR
O

D
U

CT
IV

IT
Y 

M
an

ag
em

en
t 3

 / 
20

13

Marktübersic
ht:  

Warehouse M
anagement S

yst
eme

Jetzt auch als 
E-Journal

+
9 783942 183864

40

www.productivity-management.de
Kompetenz in Produktion und Logistik

Energieeffiziente 

Produktion 
 
Steigerung  
der Energietransparenz 

Energiemanagement  

mit MES 

Eco-Fabrik 

Energiemonitoring 

Verbesserung  
der Energieeffizienz

Folgen der Energiewende

Schlankes Energiesparen

Strukturiertes  
Energieeffizienzwissen

Sonderbeilage:  

39 MES-Lösungen  

im Vergleich  ams
D i e  E R P - L ö s u n g

Prozesse verstehen.  Transparenz gestalten.

www.ams-erp.com

w
w

w
.e

fp
.d

e

23.–25.10.2012

Besuchen Sie uns:
Halle 3, Stand A11

AMS_142x204_Fingerprint_PM_itb.indd   1

11.09.12   11:22

4 / 2012
Oktober 2012
ISSN 1868-8519

   

FVSForschungsvereinigung 

Software e.V.

Anmeldung bitte per Post an: 

FVS c/o GITO, Detmolder Straße 62, 10715 Berlin

oder per Fax:  030-41938367
Hiermit melde ich mich an für die 

 Recruitingveranstaltung am 22. 11. 2012 

Anzahl der 
teilnehmenden 

Personen: 

Die Teilnahmegebühr beträgt für FVS Mitglieder 180,- €

und für externe Teilnehmer 480,- €.

  

Plattner-Institut. www.fv-software.de

Recruitingveranstaltung 
an der Uni Potsdam

GET THE JOB!
22. 11. 2012, 13 bis 17 Uhr 
Universität Potsdam, August-Bebel-Straße 89, 14482 Potsdam

Name:

Vorname:

Adresse:

Datum, Unterschrift:

 Features für Unternehmen: 

- Messestand mit Strom und WLAN 

- Messeheft 

Zielgruppen: 
- Wirtschaftsinformatiker 

Die Bewerber eignen sich besonders für: 

- Vertrieb von IT-basierten Lösungen 

- Consulting 
- Customizing von Anwendungssystemen 

G
IT

O
 V

er
la

g 

 E
ne

rg
ie

ef
fiz

ie
nt

e 
Pr

od
uk

tio
n 

PR
O

D
U

CT
IV

IT
Y 

M
an

ag
em

en
t 4

 / 2
01

2

Jetzt auch als 

eBook

SMARTE ANLAGESTRATEGIE:
3 x PRODUCTIVITY Management testen, mehr als 33 % sparen und Geschenk sichern

Bergmann 1979

Sportliche Uhr mit schwarzem 

PU-Armband, Tachymeterskala, Quali-

tätsquarzwerk, Einzelnummerierung und 

verschraubtem Edelstahlboden. Gehäuse-
durchmesser: ca. 40 mm.

CERRUTI 1881 Geschenkset 

NOTE
Notizbuch mit Rückseitentasche und Lese-

bändchen, Kugelschreiber mit Drehmechanik, 

Zoom mini in einer Geschenkbox einzeln 

verpackt.

GRATIS
zur Wahl!

2-tlg. Business-Reiseset

Zwei praktische Reisebegleiter in einem: 

Multifunktionstasche mit großem Hauptfach, 

zwei weiteren Fächern und Reißverschluss-

Vortasche. Trolley mit herausziehbarem 

Gri� , Rundumreißverschluss und großem 

Hauptfach mit Gepäckspanngurt. 

Maße Tasche: ca. 35,0 x 29,0 x 13,5 cm, 

Maße Trolley: ca. 55,5 x 34,0 x 19,0 cm.

Energieeffiziente www.ams-erp.com

9 783942 183567
70

www.productivity-management.de

Kompetenz in Produktion und Logistik

Selbst-
optimierendeProduktion
Sensorgestützte PPS
Fabrik selbststeuernder Produkte

Nachfrageorientierte Selbststeuerung
Bauteilinhärente Informationsspeicherung
Hybride Simulation
Cloud Computing im Maschinen- & Anlagenbau
Lean vs. Six Sigma
Constraint Management

5/2011
November 2011ISSN 1868-8519

G
IT

O
 V

er
la

g 

Se
lb

st
op

tim
ie

re
nd

e 
Pr

od
uk

tio
n 

PR
O

D
U

C
TI

VI
TY

 M
an

ag
em

en
t 5

/2
01

1

Ihre Fragen:Jedes Unternehmen und jede Fabrik will fort-

laufend die eigene Produktivität steigern, um so 

seine Marktposition ausbauen zu können. Oft 

fehlt bei Fachinformationen zum Thema Produk-

tion und Logistik jedoch die nötige Praxisnähe, 

um Trends in relevanten Märkten und Strategi-

en auf das eigene Unternehmen übertragen zu 

können. Dadurch entgehen Ihnen gewinnbrin-

gende Möglichkeiten beim Ausbau Ihrer Pro-

duktion. Doch woher bekommen Sie diese pra-

xisbezogenen Informationen, die Sie brauchen?

Wir bieten:Nicht nur die Kompetenz in Produktion und 

Logistik, sondern vor allem auch die praxis-

orientierte Darstellung von Fachthemen bietet 

Hilfe für Entscheider und Führungskräfte. Sie 

erfahren, wie Sie durch Anwendungssysteme 

die bestmögliche Transparenz über Abläufe, 

Leistung sowie Aufwand erhalten und dadurch 

Ihre Produktivität steigern können. Außerdem 

unterstützt PRODUCTIVITY Management Sie 

bei Investitionsentscheidungen mit relevan-

ten Marktbeobachtungen und -übersichten.

Bestellformular:Name, Vorname:

Firma:

Abteilung:

Straße, Hausnummer:
PLZ und Ort:

Telefon:

E-Mail:

       iPad2, 32 GB WiFi Zuzahlung 100,- €.Datum / Unterschrift:

Informationen:BESTELLEN SIE JETZT!DAS ANGEBOT LÄUFT AUS.
Per Fax:
+49 (0) 30  41 93 83 67Per E-Mail:
service@gito.dePer Online-Formular:www.productivity-management.de/
ipad-abo

GITO mbH VerlagDetmolder Straße 6210715 Berlin
+49 (0) 30  41 93 83 64

EXPERTENWISSEN FÜR DIE PRAXIS! Lesen! Umsetzen! Gewinnen!
NEU: iPad2

Ihre Vorteile:217 € Sparvorteil gegenüber Einzelkauf

Ein iPad und immer aktuell informiert
Sie bekommen: Praxisnähe und TrendsProduktions-Experten-Lösungen
Marktbeobachtungen

LIMITIERTES ANGEBOT

UNSER PREIS FÜR SIE:  749,00 Euro
217 € gespart!

SUMME            966 ,- € 

Das PRODUCTIVITY Management-Paket 
für 24 Monate zum Vorzugspreis:10 Hefte PRODUCTIVITY Management*        243 ,- € 

+ 24 Monate PRODUCTIVITY Online-Abo      238 ,- €

   mit Zugang zu allen bisher erschienenen Heften! 

    
+ iPad2, 16 GB WiFi**                                     485 ,- € 
                            **iPad2, 32 GB WiFi für eine Zuzahlung von 100,- €  

    
Es gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen!

*Für den Versand im Inland. Ausland auf Anfrage.

PRODUKTIVITÄT STEIGERN? WIR BIETEN MEHR!

Marktrecherche

Intralogistik

Produktion

Steigerung 
der Energietransparenz 

Energiemanagement 

mit MES 

Eco-Fabrik 

Energiemonitoring 

Verbesserung 
der Energieeffizienz

Folgen der Energiewende

Schlankes Energiesparen

Strukturiertes 
Energieeffizienzwissen

Sonderbeilage: 

39 MES-Lösungen 

im Vergleich 

der Energietransparenz 

Energiemanagement 

Folgen der Energiewende

Schlankes Energiesparen

Energieeffizienzwissen

Selbst-
optimierendeProduktion
Sensorgestützte PPS
Fabrik selbststeuernder Produkte

Nachfrageorientierte Selbststeuerung
Bauteilinhärente Informationsspeicherung
Hybride Simulation
Cloud Computing im Maschinen- & Anlagenbau
Lean vs. Six Sigma
Constraint Management

Marktrecherche

Intralogistik

www.productivity-management.de

Kompetenz in Produktion und Logistik

Diskrete 

Fertigung

Variantenvielfalt

Analytic Manufacturing

Beschaffungs-

kooperationen

Nivellierung

Modellbasiere 

Maschinensteuerung

Industrielle Revolution

Ersatzteilbedarfprognose

Portfoliomanagement

Montagefolgeplanung

5 / 2012
November 2012

ISSN 1868-8519

Die Werkzeuge und Methoden des Digital Engineering 

verändern und verbessern den Entwurf, die Planung, die 

Realisierung und den Betrieb von Lösungen der Arbeits- 

und Betriebsorganisation. Dieser Tagungsband zeigt 

wichtige Forschungsansätze und praktische Ergebnisse 

auf: Verbesserte Modelle erhöhen die Realitätsnähe 

und unterstützen eine integrative Planung. Virtuelle 

Techniken erlauben es, ergonomische Betrachtungen 

in CAx und PLM-Systeme anschaulich zu integrieren, 

die Augmented Reality erleichtert Mensch-Roboter-

Kooperationsprozesse und unterstützt Werker bei kom- 

plexen Tätigkeiten. 

Die Auswahl digitaler Werkzeuge und die Gestaltung 

eines Solution Data Managementreferenzmodells sich-

ern wesentliche Grundlagen der Arbeit. Semantische 

Netze und Ontologien unterstützen ein gezieltes Data 

Engineering. Die Simulation erlaubt die dynamische Ana- 

lyse diverser Wirkzusammenhänge, ihre zunehmende 

Standardisierung führt zu spürbaren Zeit- und Auf-

wandseinsparungen.

Bestellungen unter:

Fax: 
030 / 41 93 83 67

E-Mail:   service@gito.de

Web: 
www.gito.de

Digital Engineering – 

Herausforderung  für die Arbeits- und Betriebsorganisation

Michael Schenk (Hrsg.)

Seiten: 400

Preis: 44,80 Euro

ISBN: 978-3-940019-80-6

Schriftenreihe der Hochschulgruppe für Arbeits- und Betriebsorganisation e. V. (HAB)

... lesen Sie mehr!

G
IT

O
 V

er
la

g 

 D
is

kr
et

e 
Fe

rt
ig

un
g 

PR
O

D
U

C
TI

VI
TY

 M
an

ag
em

en
t 5

 / 2
01

2

Mar
ktü

be
rsi

ch
t: 

Te
rm

int
reu

e

Kompetenz in Produktion und Logistik

Kompetenz in Produktion und Logistik

Jetzt auch als E-Book

ProdMan_Titel_05-2012.indd   1

06.11.2012   10:13:59

3 lesen,
2 bezahlen!
Ihre Testvorteile:
1. Sie sparen im Test mehr als 33 %.

2. Wunschgeschenk gratis.

3. Lieferung frei Haus.

++ Jetzt testen 
++ Jetzt testen 

++ Jetzt testen 
++ Jetzt testen 

++ Jetzt testen

PRODUCTIVITY Management erscheint im GITO mbH Verlag | Detmolder Straße 62, 10715 Berlin | Geschäftsführerin Martina Braun | Handelsregister Berlin HRB 55327

 Coupon senden an:
GITO mbH  Verlag

Detmolder Str. 62

10715 Berlin

  Faxen: +49 30 41 93 83-67

 Anrufen: +49 30 41 93 83-64

 Per E-Mail: service@gito.de

Ja, ich möchte auch von weiteren Vorteilen profi tieren. 

Deshalb bin ich damit einverstanden, dass mich der 

GITO mbH Verlag künftig per Telefon oder E-Mail über 

weitere interessante Angebote informiert.

Name, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ Ort

Telefon (für eventuelle Rückfragen)

BLZ
Kontonummer

E-Mail

Datum, Unterschrift

Geldinstitut, Ort

Bergmann 1979 CERRUTI 1881 Geschenkset NOTE 2-tlg. Business-Reiseset

Frau
Herr

Name, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ Ort

Ja, ich möchte zusätzlich die digitale PRODUCTIVITY Management 

für nur 5 Euro mehr beziehen.

Ich bezahle bequem per Bankeinzug (inkl. 2 % Skonto).

PRODUCTIVITY Management 3 Ausgaben: € 39, später € 28,30 je Ausgabe inkl. Versand  

Digitale Ausgabe (E-Journal) für € 5, später € 9 je Ausgabe

c/o Firma

Als Geschenk wähle ich zusätzlich:

Ja, ich möchte 3 Ausgaben PRODUCTIVITY Management für nur 39 Euro unverbindlich testen. Ich spare mehr als 33 % und erhalte ein Geschenk. 

Wenn mich das Angebot überzeugt, beziehe ich PRODUCTIVITY Management danach frei Haus zum Vorzugspreis von zurzeit € 28,30 statt € 32,20 je Ausgabe im Einzelkauf (inkl. MwSt). 

Die digitale Ausgabe von zusätzlich € 5, später für € 9 je Ausgabe beziehe ich, wenn ich dem ausdrücklich zugestimmt habe. Andernfalls melde ich mich innerhalb von zehn Tagen nach 

Erhalt der dritten Ausgabe. Der Bezug ist jederzeit zur übernächsten Ausgabe kündbar. Mein Geschenk erhalte ich nach Eingang der Zahlung. Dieses Angebot gilt nur in Deutschland und 

ausschließlich für Neuabonnenten.

Ja, ich möchte mein PRODUCTIVITY Management-Testpaket

www.productivity-management.de
Kompetenz in Produktion und Logistik

Standardisierung

Dezentraler 
Informationsaustausch

Dynamische Schnittstellen

Datenintegration

Virtual Production 
Intelligence

Effizienz steigern

IT in der Produktion  
erfolgreich einsetzen

Virtuelle Anlagenplanung

Transparenz steigern

Energieeffiziente  
Produktion

3 / 2013
Juli 2013
ISSN 1868-8519

G
IT

O
 V

er
la

g 

 S
ta

nd
ar

di
si

er
un

g 

PR
O

D
U

C
TI

VI
TY

 M
an

ag
em

en
t 3

 / 
20

13

Marktübersic
ht:  

Warehouse Management Syste
me

Jetzt auch als 

E-Journal

LDIC 2014 
 4th International Conference on Dynamics in Logistics 

10. bis 14. Februar 2014 
Universität Bremen

Gegenstand der Konferenz ist die Identifizierung, Analyse und Beschreibung der Dynamik logistischer Prozesse und Netze. Das Spektrum reicht von der Modellierung und Planung  solcher Prozesse über innovative Methoden wie Selbststeuerung  und Wissensmanagement hin zu neuen Technologien, die durch  Radiofrequenzidentifikation (RFID), mobile Kommunikation  und Netzwerke bereitgestellt werden.Wissenschaftliche Beiträge können bis zum 30. September 2013 eingereicht werden.

www.ldic-conference.org

www.productivity-management.de

Kompetenz in Produktion und Logistik

Nachhaltige 
Produktion
Energieeffizienz

Energiebewertung

Energiemanagement

Ressourceneffizienz

Energieeffiziente MES

Prozessoptimierung

Simulation von 
Energieverbräuchen

Prozessüberwachung

Energieeffiziente 
Fertigungssteuerung

Marktübersicht: 
IT in Produktion und 
Logistik

4 / 2013
September 2013
ISSN 1868-8519

G
IT

O
 V

er
la

g 

 N
ac

hh
al

ti
ge

 P
ro

du
kt

io
n 

PR
O

D
U

C
TI

VI
TY

 M
an

ag
em

en
t 4

 / 
20

13

ams
D i e  E R P - L ö s u n g

Prozesse verstehen.  Transparenz gestalten.

24. - 26. 
Sept. 2013 
Besuchen 
Sie uns:
Halle 3, 
Stand A11

www.ams-erp.com

Geht doch! 
Fertigung nach Kundenwunsch

Die Auftragsmanager 

AMS_142x204_AZ_PM_alle.indd   3

08.08.13   12:09

Kompetenz in Produktion und Logistik Jetzt auch als 

E-Journal

+
9 783942 183864

40

www.productivity-management.de

Kompetenz in Produktion und Logistik

Energieeffiziente Produktion  
Steigerung  der Energietransparenz 
Energiemanagement  mit MES 
Eco-Fabrik 
Energiemonitoring 
Verbesserung  der Energieeffizienz
Folgen der EnergiewendeSchlankes EnergiesparenStrukturiertes  Energieeffizienzwissen
Sonderbeilage:  39 MES-Lösungen  im Vergleich  

ams
D i e  E R P - L ö s u n gProzesse verstehen.  Transparenz gestalten.

www.ams-erp.com

w
w

w
.e

fp
.d

e

23.–25.10.2012
Besuchen Sie uns:Halle 3, Stand A11

AMS_142x204_Fingerprint_PM_itb.indd   1

11.09.12   11:22

4 / 2012Oktober 2012ISSN 1868-8519

   

FVS Forschungsvereinigung Software e.V.

Anmeldung bitte per Post an: 
FVS c/o GITO, Detmolder Straße 62, 10715 Berlin
oder per Fax: 030-41938367Hiermit melde ich mich an für die 

 Recruitingveranstaltung am 22. 11. 2012 Anzahl der teilnehmenden Personen: 
Die Teilnahmegebühr beträgt für FVS Mitglieder 180,- €

und für externe Teilnehmer 480,- €.
  

Plattner-Institut. www.fv-software.de

Recruitingveranstaltung an der Uni PotsdamGET THE JOB!22. 11. 2012, 13 bis 17 Uhr 
Universität Potsdam, August-Bebel-Straße 89, 14482 Potsdam

Name:

Vorname:

Adresse:

Datum, Unterschrift:

 Features für Unternehmen: 
- Messestand mit Strom und WLAN 
- Messeheft 
Zielgruppen: - Wirtschaftsinformatiker Die Bewerber eignen sich besonders für: 
- Vertrieb von IT-basierten Lösungen 
- Consulting - Customizing von Anwendungssystemen 

G
IT

O
 V

er
la

g 
 E

ne
rg

ie
ef

fiz
ie

nt
e 

Pr
od

uk
ti

on
 

PR
O

D
U

C
TI

VI
TY

 M
an

ag
em

en
t 4

 / 2
01

2

Jetzt auch als 

eBook

SMARTE ANLAGESTRATEGIE:

3 x PRODUCTIVITY Management testen, mehr als 33 % sparen und Geschenk sichern

Bergmann 1979Sportliche Uhr mit schwarzem 
PU-Armband, Tachymeterskala, Quali-

tätsquarzwerk, Einzelnummerierung und 

verschraubtem Edelstahlboden. Gehäuse-durchmesser: ca. 40 mm.

CERRUTI 1881 Geschenkset 
NOTE
Notizbuch mit Rückseitentasche und Lese-

bändchen, Kugelschreiber mit Drehmechanik, 

Zoom mini in einer Geschenkbox einzeln 

verpackt.

GRATIS
zur Wahl!

2-tlg. Business-ReisesetZwei praktische Reisebegleiter in einem: 

Multifunktionstasche mit großem Hauptfach, 

zwei weiteren Fächern und Reißverschluss-
Vortasche. Trolley mit herausziehbarem 

Gri� , Rundumreißverschluss und großem 
Hauptfach mit Gepäckspanngurt. 

Maße Tasche: ca. 35,0 x 29,0 x 13,5 cm, 
Maße Trolley: ca. 55,5 x 34,0 x 19,0 cm.

Energieeffiziente www.ams-erp.com

9 783942 183567

70

www.productivity-management.de

Kompetenz in Produktion und Logistik

Selbst-optimierende
ProduktionSensorgestützte PPS

Fabrik selbststeuernder 

Produkte
Nachfrageorientierte 

SelbststeuerungBauteilinhärente 
Informationsspeicherung

Hybride Simulation
Cloud Computing 

im Maschinen- & 
AnlagenbauLean vs. Six SigmaConstraint Management

5/2011November 2011
ISSN 1868-8519

G
IT

O
 V

er
la

g 

Se
lb

st
op

tim
ie

re
nd

e 
Pr

od
uk

tio
n 

PR
O

D
U

CT
IV

IT
Y 

M
an

ag
em

en
t 5

/2
01

1

Ihre Fragen:
Jedes Unternehmen und jede Fabrik will fort-

laufend die eigene Produktivität steigern, um so 

seine Marktposition ausbauen zu können. Oft 

fehlt bei Fachinformationen zum Thema Produk-

tion und Logistik jedoch die nötige Praxisnähe, 

um Trends in relevanten Märkten und Strategi-

en auf das eigene Unternehmen übertragen zu 

können. Dadurch entgehen Ihnen gewinnbrin-

gende Möglichkeiten beim Ausbau Ihrer Pro-

duktion. Doch woher bekommen Sie diese pra-

xisbezogenen Informationen, die Sie brauchen?

Wir bieten:Nicht nur die Kompetenz in Produktion und 

Logistik, sondern vor allem auch die praxis-

orientierte Darstellung von Fachthemen bietet 

Hilfe für Entscheider und Führungskräfte. Sie 

erfahren, wie Sie durch Anwendungssysteme 

die bestmögliche Transparenz über Abläufe, 

Leistung sowie Aufwand erhalten und dadurch 

Ihre Produktivität steigern können. Außerdem 

unterstützt PRODUCTIVITY Management Sie 

bei Investitionsentscheidungen mit relevan-

ten Marktbeobachtungen und -übersichten.

Bestellformular:
Name, Vorname:Firma:

Abteilung:
Straße, Hausnummer:PLZ und Ort:

Telefon:

E-Mail:

       iPad2, 32 GB WiFi Zuzahlung 100,- €.

Datum / Unterschrift:

Informationen:
BESTELLEN SIE JETZT!

DAS ANGEBOT LÄUFT AUS.

Per Fax:+49 (0) 30  41 93 83 67

Per E-Mail:service@gito.de
Per Online-Formular:

www.productivity-management.de/

ipad-abo

GITO mbH Verlag
Detmolder Straße 62

10715 Berlin+49 (0) 30  41 93 83 64

EXPERTENWISSEN FÜR DIE PRAXIS! 

Lesen! Umsetzen! Gewinnen!

NEU: iPad2

Ihre Vorteile:
217 € Sparvorteil gegenüber Einzelkauf

Ein iPad und immer aktuell informiert

Sie bekommen: 
Praxisnähe und Trends

Produktions-Experten-Lösungen

Marktbeobachtungen

LIMITIERTES ANGEBOT

UNSER PREIS FÜR SIE:  749,00 Euro217 € gespart!

SUMME  
 

 
        966 ,- € 

Das PRODUCTIVITY Management-Paket 

für 24 Monate zum Vorzugspreis:

10 Hefte PRODUCTIVITY Management*        243 ,- € 

+ 24 Monate PRODUCTIVITY Online-Abo      238 ,- €

   mit Zugang zu allen bisher erschienenen Heften! 

    
+ iPad2, 16 GB WiFi**                    

                 485 ,- € 

  
                          **iPad2, 32 GB WiFi für eine Zuzahlung von 100,- €  

    
Es gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen!

*Für den Versand im Inland. Ausland auf Anfrage.

PRODUKTIVITÄT STEIGERN? WIR BIETEN MEHR!

Marktrecherche

Intralogistik

Produktion
Steigerung der Energietransparenz 
Energiemanagement mit MES 
Eco-Fabrik 
Energiemonitoring 
Verbesserung der Energieeffizienz
Folgen der EnergiewendeSchlankes EnergiesparenStrukturiertes Energieeffizienzwissen
Sonderbeilage: 39 MES-Lösungen im Vergleich 

der Energietransparenz 
Energiemanagement 

Folgen der EnergiewendeSchlankes Energiesparen

Energieeffizienzwissen

Selbst-optimierende
ProduktionSensorgestützte PPS

Fabrik selbststeuernder 

Produkte
Nachfrageorientierte 

SelbststeuerungBauteilinhärente 
Informationsspeicherung

Hybride Simulation
Cloud Computing 

im Maschinen- & 
AnlagenbauLean vs. Six SigmaConstraint Management

Marktrecherche

Intralogistik

www.productivity-management.deKompetenz in Produktion und Logistik

Diskrete 
Fertigung

Variantenvielfalt

Analytic Manufacturing

Beschaffungs-

kooperationen

Nivellierung

Modellbasiere 

Maschinensteuerung

Industrielle Revolution

Ersatzteilbedarfprognose

Portfoliomanagement

Montagefolgeplanung

5 / 2012
November 2012

ISSN 1868-8519

Die Werkzeuge und Methoden des Digital Engineering 

verändern und verbessern den Entwurf, die Planung, die 

Realisierung und den Betrieb von Lösungen der Arbeits- 

und Betriebsorganisation. Dieser Tagungsband zeigt 

wichtige Forschungsansätze und praktische Ergebnisse 

auf: Verbesserte Modelle erhöhen die Realitätsnähe 

und unterstützen eine integrative Planung. Virtuelle 

Techniken erlauben es, ergonomische Betrachtungen 

in CAx und PLM-Systeme anschaulich zu integrieren, 

die Augmented Reality erleichtert Mensch-Roboter-

Kooperationsprozesse und unterstützt Werker bei kom- 

plexen Tätigkeiten. 

Die Auswahl digitaler Werkzeuge und die Gestaltung 

eines Solution Data Managementreferenzmodells sich-

ern wesentliche Grundlagen der Arbeit. Semantische 

Netze und Ontologien unterstützen ein gezieltes Data 

Engineering. Die Simulation erlaubt die dynamische Ana- 

lyse diverser Wirkzusammenhänge, ihre zunehmende 

Standardisierung führt zu spürbaren Zeit- und Auf-

wandseinsparungen.

Bestellungen unter:

Fax: 030 / 41 93 83 67

E-Mail:   service@gito.de

Web: www.gito.de

Digital Engineering – 

Herausforderung  für die Arbeits- und Betriebsorganisation

Michael Schenk (Hrsg.)

Seiten: 400

Preis: 44,80 Euro

ISBN: 978-3-940019-80-6

Schriftenreihe der Hochschulgruppe für Arbeits- und Betriebsorganisation e. V. (HAB)

... lesen Sie mehr!

G
IT

O
 V

er
la

g 

 D
is

kr
et

e 
Fe

rt
ig

u
n

g
 

PR
O

D
U

C
TI

VI
TY

 M
an

ag
em

en
t 5

 / 
20

12

Marktübersi
ch

t: 

Term
intre

ue

Kompetenz in Produktion und Logistik

Kompetenz in Produktion und Logistik
Jetzt auch als 

E-Book

ProdMan_Titel_05-2012.indd   1

06.11.2012   10:13:59

3 lesen,2 bezahlen!Ihre Testvorteile:1. Sie sparen im Test mehr als 33 %.
2. Wunschgeschenk gratis.3. Lieferung frei Haus.++ Jetzt testen ++ Jetzt testen ++ Jetzt testen ++ Jetzt testen ++ Jetzt testen

PRODUCTIVITY Management erscheint im GITO mbH Verlag | Detmolder Straße 62, 10715 Berlin | Geschäftsführerin Martina Braun | Handelsregister Berlin HRB 55327

 Coupon senden an:GITO mbH  VerlagDetmolder Str. 6210715 Berlin

  Faxen: +49 30 41 93 83-67 Anrufen: +49 30 41 93 83-64 Per E-Mail: service@gito.de
Ja, ich möchte auch von weiteren Vorteilen profi tieren. 

Deshalb bin ich damit einverstanden, dass mich der 

GITO mbH Verlag künftig per Telefon oder E-Mail über 

weitere interessante Angebote informiert.

Name, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ

Ort

Telefon (für eventuelle Rückfragen)

BLZ

Kontonummer

E-Mail

Datum, Unterschrift

Geldinstitut, Ort

Bergmann 1979 CERRUTI 1881 Geschenkset NOTE 2-tlg. Business-Reiseset

Frau
Herr

Name, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ

Ort

Ja, ich möchte zusätzlich die digitale PRODUCTIVITY Management 

für nur 5 Euro mehr beziehen.

Ich bezahle bequem per Bankeinzug (inkl. 2 % Skonto).

PRODUCTIVITY Management 3 Ausgaben: € 39, später € 28,30 je Ausgabe inkl. Versand  

Digitale Ausgabe (E-Journal) für € 5, später € 9 je Ausgabe

c/o Firma

Als Geschenk wähle ich zusätzlich:

Ja, ich möchte 3 Ausgaben PRODUCTIVITY Management für nur 39 Euro unverbindlich testen. Ich spare mehr als 33 % und erhalte ein Geschenk. 

Wenn mich das Angebot überzeugt, beziehe ich PRODUCTIVITY Management danach frei Haus zum Vorzugspreis von zurzeit € 28,30 statt € 32,20 je Ausgabe im Einzelkauf (inkl. MwSt). 

Die digitale Ausgabe von zusätzlich € 5, später für € 9 je Ausgabe beziehe ich, wenn ich dem ausdrücklich zugestimmt habe. Andernfalls melde ich mich innerhalb von zehn Tagen nach 

Erhalt der dritten Ausgabe. Der Bezug ist jederzeit zur übernächsten Ausgabe kündbar. Mein Geschenk erhalte ich nach Eingang der Zahlung. Dieses Angebot gilt nur in Deutschland und 

ausschließlich für Neuabonnenten.

Ja, ich möchte mein PRODUCTIVITY Management-Testpaket

Kompetenz in Produktion und Logistikwww.productivity-management.de

LogistikprozesseLogistiktrends
Störungsmanagement
Saisonalität
Flexibilitätsplanung
Ersatzteilmanagement
Stabilisierung von Produktionsprozessen
Prozessverbesserung
Rüstreihenfolge
Orientierung am Kundentakt
Marktüberblick: Supply Chain Management Systeme

5 / 2013November 2013ISSN 1868-8519

G
IT

O
 V

er
la

g 
 L

og
is

ti
kp

ro
ze

ss
e 

PR
O

D
U

C
TI

VI
TY

 M
an

ag
em

en
t 5

 / 
20

13

ams
D i e  E R P - L ö s u n gProzesse verstehen.  Transparenz gestalten.

www.ams-erp.com

Geht doch! Fertigung nach Kundenwunsch

Die Auftragsmanager 

AMS_142x204_AZ_PM_alle.indd   4

16.10.13   09:43

Kompetenz in Produktion und Logistikwww.productivity-management.de

Jetzt auch als 

E-Journal



Jahresinhaltsverzeichnis 2013

6 © GITO Verlag Berlin, 18. Jahrgang 2013, ISSN: 1868-8519

Autorenverzeichnis
Autor Ausgabe 1/  

Seiten
Ausgabe 2/  
Seiten

Ausgabe 3/  
Seiten

Ausgabe 4/  
Seiten

Ausgabe 5/  
Seiten

Abele, Eberhard 1/2013, 51-54     
Altendorfer, Susanne 1/2013, 33-35     
Ansari, Sarah Majid    4/2013, 51-53  
Aurich, Jan C. 1/2013, 17-20     
Bakir, Dennis    4/2013, 47-50  
Bartelt, Matthias    3/2013, 31-33   
Becker, Günter  2/2013, 25-28    
Benkner, Timm   3/2013, 31-33   
Bernards, Marcus    4/2013, 35-38  
Busch, Jan     5/2013, 45-48
Büscher, Christian   3/2013, 26-28   
Campehl, Thorsten   3/2013, 39-42   
Charlin, Friedrich  2/2013, 25-28    
Cordts, Dietmar    4/2013, 54-56  
Deisenroth, Rainer    4/2013, 43-45  
Denkena, Berend  2/2013, 25-28    
Do, Hai Manh     5/2013, 34-36
Doch, Stefan     5/2013, 11-14
Dombrowski, Uwe   3/2013, 39-42  5/2013, 19-22
Drvendzija, Sascha   3/2013, 35-38   
Durach, Christian Felix     5/2013, 57-60
Ehrat, Matthias     5/2013, 27-30
Eigner, Martin 1/2013, 17-20     
Eilmann, Jörn     5/2013, 61-64
Einsiedler, Ingrid 1/2013, 26-28     
Erlach, Klaus     5/2013, 27-30
Ernst, Stefan   3/2013, 39-42   
Fauser, Michael  2/2013, 25-28    
Findeisen, Eric     5/2013, 57-60
Franke, Marco   3/2013, 23-25   
Franzkoch, Bastian 1/2013, 21-24     
Fuhr, David  2/2013, 29-32    
Fuss, Emanuel   3/2013, 35-38   
Gensicke, Mario     5/2013, 57-60
Grigutsch, Michael  2/2013, 38-40    
Grubmüller, Christian     5/2013, 23-26
Hamacher, Moritz    4/2013, 39-42  
Hanenkamp, Nico 1/2013, 39-42     
Hauptvogel, Annika 1/2013, 21-24     
Hegmanns, Tobias   3/2013,15-18   
Hennig, Gregor 1/2013, 47-50     
Hering, Niklas 1/2013, 21-24     
Hesselbach, Jens    4/2013, 57-60  
Hildebrandt, Torsten     5/2013, 53-56
Hribernik, Karl A.   3/2013, 23-25   
Immler, Simon 1/2013, 51-54     
Jakob, Marko     5/2013, 45-48
Jannack, Anja     5/2013, 34-36
Jeschke, Sabina   3/2013, 26-28   
Junge, Mark    4/2013, 21-24  
Kasah, Tarek 1/2013, 61-63     
Keil, Heinz-Simon  2/2013, 38-40    



Jahresinhaltsverzeichnis 2013

7© GITO Verlag Berlin, 18. Jahrgang 2013, ISSN: 1868-8519

Autorenverzeichnis
Autor Ausgabe 1/  

Seiten
Ausgabe 2/  
Seiten

Ausgabe 3/  
Seiten

Ausgabe 4/  
Seiten

Ausgabe 5/  
Seiten

Kemmner, Götz-Andreas 1/2013, 25 
1/2013, 43-46 2/2013, 33 3/2013, 29 4/2013, 15  

Kemper, Hans-Georg   3/2013, 43-46   
Kletti, Jürgen  2/2013, 17-20    
Knobloch, Daniel 1/2013, 51-54     
Knüppel, Konja     5/2013, 45-48
Koch, Stefan     5/2013, 15-18
Koch, Walter 1/2013, 17-20     
Köhne, Lara     5/2013, 11-14
Kolomiichuk, Sergii    4/2013, 32-34  
König, Rainer     5/2013, 34-36
Kreimeier, Dieter    4/2013, 47-50  
Krewald, Anna   3/2013, 35-38   
Krobath, Peter  2/2013, 35-37    
Krückhans, Björn    4/2013, 47-50  
Kübler, Frank    4/2013, 39-42  
Kuhlenkötter, Bernd   3/2013, 31-33   
Kujas, Marc 1/2013, 61-63     
Kummer, Robert    4/2013, 32-34  
Lachenmaier, Jens F.   3/2013, 43-46   
Lappe, Dennis   3/2013, 23-25   
Lasi, Heiner   3/2013, 43-46   
Lass, Sander 1/2013, 47-50 2/2013, 29-32    
Leo, Anne-Kathrin 1/2013, 55  3/2013, 47-61 4/2013, 28 5/2013, 37-40
Losert, Florian    4/2013, 35-38  
Maier, Alban     5/2013, 27-30
Mederer, Michael     5/2013, 19-22
Meisen, Philipp   3/2013, 26-28   
Meisen, Tobias   3/2013, 26-28   
Meißner, Jan 1/2013, 21-24     
Meyer, Gerrit     5/2013, 45-48
Meyer-Schwickerath, Ben  2/2013, 41-43    
Morozov, Stanislav    4/2013, 32-34  
Müller, Andreas   3/2013,15-18   
Münchow-Küster, Alessa     5/2013, 31-33
Münzberg, Ben     5/2013, 61-64
Mutz, Rainer   3/2013, 19-22   
Noennig, Jörg Rainer   3/2013, 19-22  5/2013, 34-36

Nyhuis, Peter  2/2013, 38-40 3/2013, 19-22 4/2013, 51-53 5/2013, 45-48 
5/2013, 61-64

Parlings, Matthias   3/2013,15-18   
Pautsch, Peter  2/2013, 21-24    
Pawlowski, Adam    4/2013, 35-38  
Pöge, Carsten    4/2013, 21-24  
Popitz, Dominik 1/2013, 29-32     
Pütter, Judith M.  2/2013, 41-43    
Rainer, Christian     5/2013, 23-26
Rainfurth, Claudia    4/2013, 47-50  
Reggelin, Tobias    4/2013, 32-34  
Reinema, Christian   3/2013, 19-22   
Renner, Tim 1/2013, 61-63     
Sauer, Alexander    4/2013, 35-38  
Sauer, Marcus    4/2013, 25-27  
Schäfer, Mirko    4/2013, 57-60  



Jahresinhaltsverzeichnis 2013

8 © GITO Verlag Berlin, 18. Jahrgang 2013, ISSN: 1868-8519

Autor Ausgabe 1/  
Seiten

Ausgabe 2/  
Seiten

Ausgabe 3/  
Seiten

Ausgabe 4/  
Seiten

Ausgabe 5/  
Seiten

Schepers, Simon    4/2013, 51-53  
Schmidt, Matthias     5/2013, 34-36
Schmiedgen, Peter   3/2013, 19-22   
Scholz-Reiter, Bernd     5/2013, 53-56
Schönig, Stefan    4/2013, 39-42  
Schumacher, Jochen 1/2013, 47-50     
Schyja, Adrian   3/2013, 31-33   
Seidel, Holger    4/2013, 32-34  
Sembritzki, Ute     5/2013, 41-44
Sender, Jan 1/2013, 57-60     
Skupsch, Klaus     5/2013, 41-44
Spieckermann, Sven    4/2013, 21-24  
Steinhilper, Rolf    4/2013, 39-42  
Steininger, Siegfried  2/2013, 21-24    
Stemplinger, Christian T.    4/2013, 57-60  

Straube, Frank     5/2013, 11-14 
5/2013, 57-60

Taschek, Harald    4/2013, 18-20  

Theuer, Hanna
1/2013, 16 
1/2013, 47-50 
1/2013, 55

2/2013, 16 3/2013, 14 
3/2013, 47-61

4/2013, 28 
4/2013, 61 5/2013, 37-40

Thoben, Klaus-Dieter   3/2013, 23-25   
Totz, Peter 1/2013, 33-35     
Trautmann, Andreas 1/2013, 29-32     
Ullrich, André     5/2013, 41-44
Veigt, Marius   3/2013, 23-25   
Vieritz, Helmut   3/2013, 26-28   
von Rüden, Michael    4/2013, 57-60  
Waage, Marco     5/2013, 15-18
Wagner, Johannes    4/2013, 57-60  
Wanner, Martin-Chris-
toph 1/2013, 57-60     

Weckenborg, Sebastian     5/2013, 19-22
Weidemann, Björn 1/2013, 57-60     
Wenzel, Sigrid    4/2013, 21-24  
Werner, Simon 1/2013, 29-32     
Weskamp, Markus    4/2013, 25-27  
Wiegel, Felix 1/2013, 51-54     
Wiesenhütter, Sebastian     5/2013, 34-36
Winkler, Herwig    4/2013, 18-20  
Winter, Florian  2/2013, 25-28    
Woidschützke, Benjamin     5/2013, 11-14
Wulf, Serjosha    4/2013, 51-53  
Zelewski, Stephan     5/2013, 31-33
Zimmerling, Roland   3/2013, 23-25   
Zoller, Christoph S.  2/2013, 41-43    
Zsifkovits, Helmut 1/2013, 33-35     
Zwißler, Frank    4/2013, 25-27  

Autorenverzeichnis



Jahresinhaltsverzeichnis 2013

9© GITO Verlag Berlin, 18. Jahrgang 2013, ISSN: 1868-8519


